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Våra byggnadsminnen och deras vård 
Av Gösta Berg 

))Arkitekturen är det materialise.rade ut
trycket för ett folks och ett tidevarvs 

kultur." 
Dessa Hakon Ahlbergs ord kan i första 

ögonblicket i sin kategoriska form te sig 
som alltför sj älvmedvetna. Men tänker 
man närmare efter är de i huvudsak också 
sanna. 

Såsom kvarlevor fyller byggnadsverken 
de högsta anspråk på vittnesgillhet. Eller 
som den danske historikern Erik Arup en 
gång uttryckte saken: "... kvarlevan, 
lämningen, från Peterskyrkan till den 
falska växeln, är en långt säkrare källa 
till kunskap om gången tid än en redo
görelse för Peterskyrkans byggnads
historia eller växelförfalskarens skildring 
av hans speciella fal1." 

Ännu som ruiner har arkitekturens 
alster detta, man må väl säga dokumen
tariska värde. Och räknar vi till dem 
även allsköns gravbyggnader från .s. k. 
förhistoriska epoker, står dessa till stor 
del kvar såsom de enda vittnesbörd om 
folkens liv som är möjliga att tidfästa 

Föredrag inför Sällskapet Idun den 6 oktober 
1956. 

och därigenom kan erbjuda hållpunkter 
för en skildring av vår äldsta historia. 

Ända från dessa ståtliga mausoleer som 
våra förfäder reste i den grå forntiden 
och som ger oss ett första vittnesbörd om 
social samverkan för gemensamma mål, 
över medeltidens tusen och åter tusen små 
och stora kyrkor, vittnande om socknar
nas och bygdernas skiftande villkor, över 
storgodsägarnas barockpalats i sten, eko
nomiskt mö j liggj orda genom det svenska 
j ordbrukets expansion, fram till våra 
dagars storslagna industrianläggningar 
med deras syftning till rationalisering 
men också till arbetskraftens trivsel och 
omvårdnad, över hela linjen ger bygg
nadsmonumenten en framställning av 
svensk historia i koncentrerad form. 

Denna byggnadsverkens särställning 
beror främst på deras j ordbundenhet och 
stabilitet, de egenskaper som inom juri
diken konstituerar begreppet fast egen
dom. T. o. m. landskapsbilden förändras 
enligt vad nyare forskning visat inte säl
lan snabbare och radikalare än monumen
te~! Redan tidigt tillkommer emellertid 
ett behov man känt - i medvetande just 
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om deras relativa beständighet - att ge 
dem en utformning med tanke på kom
mande släkten, att göra dem till monu
menta aere perennia. 

Det är ovisst hur tidigt sådana låt oss 
säga prestigesynpunkter kommit till synes 
på bevarandet av byggnadsverken, deras 
studium och vård. Hos medeltidens män
niskor står de väl knappast - i varje fall 
när det gäller kyrkobyggnader av olika 
slag - att skilja från den religiösa vörd
naden inför helgedomen, en egenskap 
som för gångna tider varit av nära nog 
oskattbar kulturminnesvårdande betydelse. 

Med renässansen framträder en ny syn 
på detta som på andra områden inom den 
andliga odlingen. Den kommer klart till 
uttryck hos en man som Flavio Biondo, 
författaren till arbetena Roma instaurata 
och Halia illustra ta, som blev förebildliga 
för liknande framställningar i Europas 
flesta länder och så småningom även hos 
oss. 

Denna nya uppfattning av arkitektur
minnena innebar att man utan sakrala 
bihänsyn förstod att uppskatta deras este
tiska och historiska värde och den satte 
kraftiga spår i hela den dåtida kultur
världen. Hos oss dröjde det emellertid 
länge innan den kom till synes i någon 
nämnvärd grad. Man kan inte spåra nå
got egentligt arkitekturhistoriskt intresse 
ens i den berömda instruktion för "Rijk
zens Antiquarij" som Gustav II Adolf 
lät utfärda 1630, strax före sin avresa 
till krigsskådeplatsen i Tyskland. Den 
räknar eljest med en förvånande detalj
rikedom upp "allehanda gamble monu
menter och saker", som skulle eftersökas 
och insamlas. Men till monumenten räk
nades inte byggnaderna! 

Inte heller det senare 1600-talets anti
kvitetsrannsakningar kom att mera syste-

matiskt omfatta byggnadsminnena, äyen 
om uppgifter av intresse på detta sätt 
blev räddade till vår tid. 

Ungefär samtidigt häm1ed är emeller
tid ett av de första vittnesbörden om en 
positiv byggnadsminnesvård utan alla 
nyttighetshänsyn. I ett kungl. brev 1668 
anslogs kronoägan Tysktäkten i Vika 
socken, Dalarna, till underhåll av den 
kända ännu kvarstående tröskladan vid 
Rankhyttans gård. I motiveringen kallas 
ladan "ett Rijksens remarquable monu
ment, den för posteriteten, längst som 
giörliget, är att widh mackt hålla för det 
som sig der tilldragit hafwer och uthi 
Sahl. Konung Gustavi primi chrönicka 
ähr att see". 

Från följande århundrade har Yi ett 
vittnesbörd om ett liknande intresse i 
strängnäsbiskopen Jakob Serenius' märk
liga memorial vid 1772 års riksdag om 
Nicodemus Tessin d. y:s vackra palats i 
Slotts backen. Han klagar där över att 
huset uppfylles av "flerahanda slags folk, 
Spiswärdar för Pagerne, Städerskor, 
Morianer, och allehanda sällskap; J a, 
Comedianter togo sig klädekamare der
uti". Ändå står byggnaden i rang med 
"de hus i Italien, dem man betalar pengar 
för att bese. Att förstöra en sådan konst
byggnad wore att draga öfver wårt Se
CUlU1TI den omilde censur at wi ärfwt 
wåra Förfäders Göthernes i Italien Bar
barie uti förstöring af Forntidens Monu
menter, hwaraf blotta ruinerne nu wäcka 
Efterwärldens respekt och förundran." 
Han slutar med att föreslå huset som bo
ställe åt överståthållaren, vilket följ ande 
år blev verklighet. 

Ytterligare några exempel skulle kunna 
anföras - inte sällan var det de kommu
nala myndigheterna och korporationerna 
som gjorde en aktion, när förstörelse 
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hotade ett byggnadsminne. Så var fallet 
när stadens äldste i Halmstad 1780 in
köpte den ännu kvarstående Norreport, 
"så mycket hellre som den i nuvarande 
skickelse ej allenast är på sitt sätt nyttig 
ock prydelig för staden, hvilken till sitt 
yttre anseende ofelbart skulle minskas i 
händelse porten blefve till någon del ra
serad". Även magistraten i Visby slog 
vid upprepade tillfällen genom energiska 
protester vakt mot föreslagna rivningar 
av stadens medeltida ringmur. 

Grundläggande för den äldre utveck
lingen blev det "Plakat och påbud om 
Gamble monumenter och antiquiteter i 
Rijket", som Karl XI:s förmyndarrege
ring utfärdade 1666. Genom detta skyd
dades ganska effektivt de förhistoriska 
och de kyrkliga minnesmärkena, även om 
övervakningen och tillämpningen först på 
allvar kunde ske, sedan Överintendents
ämbetet instiftats 1772. Fortfarande gäll
de det närmast en kontroll ur estetisk 
och praktisk-ekonomisk synpunkt, men 
det är alltså genom detta initiativ som 
Kungl. Byggnadsstyrelsen börjar sin ge
nom århundradena så gagnerika verksam
het. Senare gavs Kungl. Vitterhets Histo
rie och Antikvitetsakademien, instiftad 
1786, tillfälle att befatta sig med vissa av 
dessa ärenden och därmed kom intresset 
att förskjutas i historisk riktning, när det 
gällde ruinerna och så småningom även 
kyrkorna. Den praxis som utbildade sig 
kodifierades i 1867 års fornminnes för
ordning, som först 1942 kom att ersättas 
aven ny lag. Vid sistnämnda tillfälle hade 
emellertid statens eget byggnadsväsende 
sedan åtskillig tid på ett förebildligt sätt 
reglerats genom ett kungl. brev 1920, 
som ännu är gällande. De kulturhistoriska 
synpunkterna tillförsäkras därigenom ett 
stort inflytande vid behandlingen av äldre 

byggnader. Genom särskilda förteck
ningar fastställes sådana i statens ägo 
befintliga byggnadsminnen som inte utan 
Kungl. Maj :ts tillstånd får rivas, över
låtas, flyttas eller användas för ändamål, 
varigenom deras kulturhistoriska eller 
konstnärliga värde förminskas. En stor 
svaghet är emellertid att samma bestäm
melser inte gäller byggnader i kommunal 
ägo och endast i begränsad omfattning 
prästgårdarna. 

Det hade dröjt länge innan sådana tan
kar genomsyrat den allmänna uppfatt
ningen och fortfarande var det utöver de 
statliga byggnadsminnena i huvudsak en
dast vissa bestämda grupper såsom rui
nerna, vilka betraktades som fornläm
ningar, och kyrkorna, som tillförsäkrades 
egentligt skydd mot förstörelse och annan 
åverkan. 

Sannolikt är det inte någon överdrift 
att säga att det främst var tack vare 
Sigurd eurmans kraftfulla insats med 
början under 1920-talet som skyddet för 
byggnadsminnena vidgades utöver de be
rörda kategorierna att så småningom 
omfatta även övriga monument. Han kom 
också att sätta sin prägel på den lagstift
ning som på detta område ännu är gäl
lande. Betydelsefull är inte minst lagen 
om skydd för kulturhistoriskt märkliga 
byggnader 1942, där möjlighet ges för en 
ägare att frivilligt registrera en kultur
historiskt värdefull byggnad på ett även 
för framtiden bindande sätt. Den innebär 
en väsentlig och betydelsefull förbättring 
av tidigare rådande förhållanden. Redan 
när lagförslaget framlades fanns emeller
tid många som ansåg att de planerade 
åtgärderna var alltför begränsade och att 
frivilligheten i registreringsförfarandet 
skulle komma att föranleda svårigheter. 
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Särskilt menade man, att det ofta måste 
bli tillfälligheter som avgjorde vad som 
på detta sätt blev skyddat. Det föreföll 
även tveksamt om möjligheterna i någon 
större omfattning skulle komma att ut
nyttjas. 

Lagen av 1942 har inte blivit utan sin 
betydelse. För närvarande finns 106 
byggnader registrerade enligt dessa be
stämmelser. Bland dessa är 4 slott, 11 
herrgårdar, 12 prästgårdar, 3 kyrkstäder, 
3 tingshus, 27 stadsbyggnader, 4 bruks
anläggningar, 29 bondgårdar. I åtskilliga 
fall har sådan registrering kommit till 
genom att den ställts som villkor vid till
delning av lotterimedel och annat allmänt 
stöd för restaurering och konserverings
arbeten. Man lägger märke till mångsidig
heten hos de byggnadsminnen som blivit 
registrerade. Långt fram i tiden lade 
man annars en exklusiv konsthistorisk 
måttstock på de individuella byggnads
verken och bedömde dem ofta i förhål
lande till det internationella beståndet. 
Därigenom kom mindre påfallande men 
typiskt svenska byggnader att bli obeakta
de, ett förhållande som först har ändrats 
genom den kulturhistoriska forskningens 
breddade målsättning. Kulturminnesvår
dande myndigheter och institutioner har 
under de senaste decennierna allt mer in
riktat sitt arbete på skydd och vård av 
tidigare förbisedda men för kännedomen 
om vårt lands kulturformer viktiga bygg
nadskategorier, innefattande bl. a. herr
gårdar, prästgårdar, borgarhus, bondgår
dar, samlade byanläggningar, kyrkstäder 
os,'. 

Det var denna vidare värdesättning av 
dra äldre byggnader som låg bakom 
direktiven för de sakkunniga som justitie
ministern tillkallade 1953 för att utarbeta 
en ny lag 0111 vården av våra kulturhisto-

riskt värdefulla byggnader. Denna upp
fattning kommer till synes i den paragraf 
som inleder det nu för ett par månader 
sedan framlagda lagförslaget: 

"Byggnader som bevara minnet av 
gångna tiders byggnadsskick och histo
riskt betydelsefulla händelser eller av 
framstående personer tillhöra nationens 
kulturarv. De böra skyddas och vårdas så 
att deras kulturhistoriska värde bibehål
les. " 

Även om man i det framlagda lagför
slaget utgår från att omsorg skall ägnas 
åt alla byggnadsminnen av kulturhisto
riskt värde är det tydligt, att ett frivilligt 
skydd av sådan omfattning inte kan fixe
ras i rättsliga former. För att detta skall 
kunna ske måste ett urval göras och 
skyddet knytas till bestämda monument. 
Det är också vad de sakkunniga nu före
slår i sitt betänkande. Avsikten är att 
föreskriva att vissa fastigheter eller delar 
av fastigheter skall betraktas som bygg
nadsminnen och registreras på ett effek
tivt sätt. Man har härvid tillgodogjort 
sig erfarenheter från andra kulturländer, 
där ett byggnadsminnesskydd i liknande 
former sedan länge varit prövat med i 
regel goda resultat. 

All europeisk lagstiftning på detta om
råde tar sin utgångspunkt i den franska. 
Med föregångare redan på den stora re
volutionens tid tillsattes 1837 en Com
mission des monuments historiques, som 
sedan dess förblivit huvudorgan för kul
turminnesvården i Frankrike. Den nu 
gällande lagen utfärdades 1913 men har 
sedermera justerats, kompletterats och 
även skärpts genom ett antal nya författ
ningar. De franska byggnadsminnena in
delas i två klasser, monuments classes och 
monuments inscrits. Den förra kategorien, 
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som är utomordentligt rigoröst skyddad, 
omfattar f. n. omkring 12 500 byggna
der. Monuments inscrits är byggnader för 
vilka en framtida klassering kan ifråga
sättas och av sådana finns f. n. omkring 
15 000. Jag skall här inte närmare uppe
hålla mig vid de bestämmelser som gäller 
för dessa monument men vill framhålla, 
att de lägger hårda band på ägarna, sam
tidigt som dessa genom skattelindringar 
och på annat sätt erhåller en kompensa
tion som allmänt anses uppväga olägen
heterna av att deras egendomar registre
rats. Mindre bekant är, att sedan 1953 
även England har en liknande lagstift
ning genom den då antagna lagen om 
skydd och förvärv av byggnader av stort 
historiskt och arkitektur historiskt m
h-esse. Denna lag bygger på ett omsorgs
fullt utarbetat betänkande, som avgavs 
tre år tidigare, och blev i parlamentet 
föremål för en mycket ingående debatt, 
varvid alla talare, oberoende av partitill
hörighet, biträdde förslaget. Labourleda
moten Kenneth Robinson yttrade bl. a.: 

"Som socialist kan jag aldrig helt 
glömma den stora olikhet som frambragte 
detta slags hus, som skapade dessa ståt
liga byggnader, medan eländig fattigdom 
var de mångas lott. Men lyckligtvis har 
vi kvar dem i våra dagar och de är oer
sättliga. Det är utan tvekan vår samhälle
liga plikt att bevara åtminstone de bästa 
av dem. Vi måste göra detta inte så myc
ket till glädje för dem som är lyckliga 
nog att bo i dem, utan för den större 
publik som nu får möjlighet att se bygg
naderna och vandra i slottsparkerna och 
att njuta av de rika skatterna inom deras 
n1urar." 

Och hans partikamrat den radikale 
baroneten Sir Richard Acland skildrade 
rätt väl situationen för många engelska 

godsägare i våra dagar: "J ag ägde en 
kort tid tre av dessa hus. Det överens
stämde med de sociala förhållandena t111-

der 1800-talet att min farfarsfar bebodde 
två av dem med en tjänarstab som upp
gick till ett par tjog anställda. Det hade 
varit fullständigt stridande mot förhål
landena under detta århundrade om jag 
hade gj ort ett försök att bo bara i ett av 
dessa hus. De äges nu av The National 
Trust och jag hoppas, att det inte be
dömes som ett utslag av själviskhet från 
min sida, att j ag har behållit vad som var 
barnkammarflygeln på ett av ställena, 
naturligtvis med villkor att underhålla 
den. Resten av denna byggnad användes 
av Arbetarnas reseorganisation. Det andra 
hyres av den stora engelska semestersam
manslutningen och det tre d j e hoppas j ag 
inom kort skall inrymma ett konvalescent
hem tillhörande Marie Curies Minnes
fond." 

Även i England är avsikten att re
gistrera byggnaderna, men detta arbete 
är ännu inte avslutat. Lagstiftningen byg
ger därför tillsvidare på ett ansöknings
förfarande från ägarens sida, där staten 
på vissa villkor ställer bidrag till förfo
gande för restaurering och underhåll. 
För det nyss tilländagångna budgetåret 
beviljades f 350000 för sådan stödverk
samhet, men härj ämte har staten också 
möjlighet att inlösa värdefulla byggnads
minnen, för vilket ändamål man har 
tillgång till en av parlamentet 1946 på 
labourregeringens förslag avsatt fond på 
50 milj. pund, som erhölls genom realisa
tion av överblivet krigsmateriel. Denna 
N ationai Land Fund har sedan dess något 
ökats och lämnar nu en årlig avkastning 
av omkring 1 milj. pund. Lagen som med 
goda erfarenheter fungerat under bort
emot tre år administreras av tre olika 
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nämnder, councils, en för England, en för 
Skottland och en för Wales. Glömmas 
bör emellertid inte, att man i förstnämnda 
land sedan 1895 haft en enskild organisa
tion, The National Trust, som har till 
uppgift att säkerställa egendomar och 
även naturskyddsområden som varit ho
tade av förstörelse. The National Trust 
of England, som f. n. på detta sätt räddat 
ett 50-tal historiskt värdefulla byggnader 
åtnjuter skattefrihet även för rörelse och 
kan därigenom förvalta sådan egendom 
som i enskild hand, där även de tunga 
arvsskatterna tillkommer, inte skulle vara 
räntabel. Numera finns en liknande trust 
även för Skottland. 

Danmark var det första av de nordiska 
länderna som med hjälp av lagbestäm
melser genomförde ett skydd för kultur
historiskt märkliga byggnader i enskild 
ägo. Denna danska lag, som utfärdades 
1918, har länge framstått som mönster
gill för oss. I sina grunddrag anknyter 
den till den franska lagstiftningen och 
uppdelar sålunda de skyddade monumen
ten i två klasser, av vilka den första 
omfattar byggnader vilkas värde är så 
framträdande, att deras nedrivning, för
vanskning eller vanvård skulle medföra 
en betydande minskning av nationens 
kulturskatt, medan den andra klassen om
fattar sådana vilkas värde är mindre 
framträdande, men vilkas bevarande dock 
är av väsentlig betydelse. Genom denna 
lag skyddas f. n. omkring 2 000 bygg
nader. Två år senare fick även Norge en 
motsvarande Lov om bygningsfredning, 
vilken så nära ansluter sig till den danska 
att den senares upphovsman direktören 
för Nationalmuseet Mouritz Mackeprang 
skämtsamt ifrågasatte om han inte kunde 
göra gällande en litterär äganderätt även 
i grannlandet! Här förekommer emeller-

tid inte någon indelning i klasser. De 
skyddade byggnaderna uppgår f. n. till 
omkring 1 800. Av dem ligger ungefär 
n i städerna och % på landsbygden, me
dan förhållandet är det motsatta i Dan
mark, återspeglande bebyggelsens olika 
karaktär i de båda länderna. För Fin
lands del gäller, att man sedan länge haft 
ett lagförslag av ganska radikalt slag 
färdigt, vilket nu väntas komma att rätt 
snart bli genomfört. I avvaktan på detta 
har man fått nöj a sig med bestämmelser 
i stadsplanelag och byggnadsstadga av ett 
mera ingripande slag än hos oss. 

Det förslag till lag om byggnadsminnen 
som nu framlagts i Sverige bygger även 
det på en registrering fördelad på två 
klasser. Till klass A skall ett byggnads
minne hänföras om dess värde är att anse 
som omistligt. I annat fall skall det hän
föras till klass B. I de skyddsföreskrifter 
som utfärdas skall angivas vilka delar av 
byggnaden som inte får ändras och i vilka 
hänseenden och på vilka sätt ägaren har 
att sörja för vården av den. Byggnadens 
ägare får inte genom skyddsföreskrifter 
åläggas mera omfattande åtgärder än vad 
som för byggnadens bestånd kan vara 
rimligt. Hänsyn skall härvid tagas till 
byggnadens användning och ägarens be
kvämlighet. Medför meddelade skydds
föreskrifter sådana inskränkningar i rät
ten att nyttja byggnaden eller området, 
att ägaren kan förfoga över det endast på 
sätt som står i uppenbart missförhållande 
till dess tidigare värde är han berättigad 
till ersättning från kronan för den skada 
han därigenom lider. 

Skyddet är för klass B villkorligt, i 
det att ägaren måste underrätta om sin 
önskan att riva sådan byggnad. Om inte 
rivningsförbud utfärdas inom tre måna-
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der står det honom därefter fritt att för
fara som han önskar. Staten äger emeller
tid, liksom f. n. gäller i fråga om forn
minnen, expropriationsrätt. 

Registreringen av byggnadsminnena 
skall handhavas av länsstyrelserna. Man 
har härigenom velat undvika skapandet 
av ett nytt ämbetsverk och samtidigt sökt 
ge lagens tillämpning en lokal anknytning. 
)\"ven rent praktiskt torde länsstyrelserna 
ha större möjligheter än en central myn
dighet att bedöma de omständigheter som 
man har att ta hänsyn till vid administre
randet av detta känsliga ingripande i den 
enskilda äganderätten. J ag erinrar om att 
en viss sakkunskap även på kulturminnes
vårdens område är knuten tilllänsförvalt
ningen genom länsarkitekterna och lands
antikyarierna, på vilka givetvis lagens 
tillämpning idetal j i mycket kommer att 
vila. 

N aturligtvis är det å andra sidan vik
tigt att bestämmelserna kommer att till
lämpas med enhetlighet över hela landet. 
Fall kan säkert också komma att upp
träda, där sakkunskap kräves i högre po
tens. Av dessa och andra skäl föreslår de 
sakkunniga inrättandet aven byggnads
minnesnämnd, bestående av 6 ledamöter, 
yilka utses av konungen för en tid av tre 
år. Byggnadsstyrelsen, Riksantikvarie
ämbetet och N Ol"diska museet skall vara 
representerade i nämnden med vardera en 
leclamot och av de övriga skall en vara 
eller ha varit innehavare av domarämbete 
och en vara kunnig i praktisk byggnads
verksamhet. 

Ansökan om att en byggnad skall för
klaras för byggnadsminne kan göras av 
byggnadens ägare, byggnadsminnesnämn
den, länsarkitekten eller landsantikvarien 
i länet, lokal sammanslutning för kultur
och hembygdsvård eller byggnadsnämn-

den i orten. Ansökan av andra än bygg
nadsminnesnämnden kan emellertid inte 
bifallas med mindre än att nämnden har 
tillstyrkt ansökan. Inte heller kan ett 
byggnadsminne hänföras till klass A utan 
att detta tillstyrkts av nämnden. 

Avsikten är givetvis inte att konservera 
alla byggnadsminnen i deras nuvarande 
skick. Däremot kan ändringar som är 
nödvändiga för att byggnaden skall bli 
till nytta eller kan anses påkallade med 
hänsyn till ägarens bekvämlighet hållas 
under viss kontroll. Länsstyrelsen och 
byggnadsminnesnämnden står utan kost
nad till t j änst med förslag till sådana 
ändringar. Tillskott av allmänna medel 
för ändringar eller underhåll kan under 
vissa förhållanden medföra en föreskrift 
att byggnaden eller del därav skall hållas 
tillgänglig för allmänheten. Därvid skall 
dock iakttagas, att enskild person som 
äger byggnaden eller där har sitt hem 
eller arbete inte oskäligt störes. 

De sakkunniga har föreslagit att för 
stöd åt enskilda ägare till registrerade 
byggnadsminnen till en börj an anslås Yz 
milj. kr årligen. Skulle expropriation 
komma i fråga bör framställning om 
anvisande av medel härför ske från fall 
till fall. Det angivna beloppet förutsätter 
givetvis att underhållet av det stora fler
talet byggnadsminnen som hittills kom
mer att ske genom ägarnas försorg. Stöd 
bör ifrågakomma endast i sådana fall där 
detta underhåll blir ägaren övermäktigt. 

De sakkunniga menar emellertid att 
ägaren av ett byggnadsminne bör erhålla 
stöd i andra former från det allmännas 
sida. I detta syfte föreslås att monument 
av hithörande slag blir fria från fastig
hetsskatt även då de användes som bostad 
eller nyttjas för annat liknande ändamål. 
Redan nu torde emellertid skattemyndig-
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heterna vid åsättande av taxeringsvärde
na på sådana fastigheter ta hänsyn till det 
allmänna intresset att byggnaderna kan 
bevaras utan alltför stor skattetunga för 
ägaren. Genom konstruktionen av den 
kommunala inkomstskatten med dess ga
rantibelopp av 4 % är antalet fall, då 
fastighetsskatten i sin helhet är effektiv, 
ganska ringa, men vid försämrade in
komstförhållanden och oförändrade eller 
höjda taxeringsvärden blir motsatsen fal
let. Rent principiellt bör kulturhistoriskt 
värdefulla byggnader enligt de sakkunni
gas mening i skattehänseende likställas 
med museibyggnader. Detta har hittills 
givetvis stött på praktiska svårigheter i 
tillämpningen, eftersom taxeringsnämn
derna saknat förutsättningar att klassifi
cera byggnaderna, men om lagen genom
föres synes en i skattehänseende privili
gierad ställning för sådana byggnader 
vara väl motiverad och jämförelsevis lätt 
att genomföra. En sådan ändrad ställning 
påverkar även storleken av den årliga 
förmögenhetsskatten. 

Vad beträffar inkomst av fastigheten 
enligt kommunalskatt el agen knyter sig 
intresset främst till avdragen för repara
tions- och underhållskostnader. Härvid 
anser de sakkunniga, att eftersom arbe
tena när det gäller byggnadsminnen 
måste ske med sådan omsorg och stund
om med anlitande av speciell arbetskraft, 
bör taxeringsmyndigheterna visa genero
sitet i hithörande hänseende. Hittills har 
så skett på många håll, men ingalunda 
konsekvent över hela landet. 

Beträffande arvsskatten förordas lätt
nader, när i förmögenheten ingår värde 
av byggnad som förklarats som bygg
nadsminne. I konsekvens med att en re
gistrerad fastighet inte bör vara skatte
pliktig, bör den även vara fri från skatt-

läggning vid arv fall. Den vä,rdeökning 
som en byggnad kan erhålla genom att 
dess kulturhistoriska karaktär framhäves 
och befästes, kan inte vara en förmögen
hetsökning i vanlig mening. Det synes 
inte heller lämpligt att t. ex. underhålls
åtgärder, som en ägare företagit på ett 
byggnadsminne skall förorsaka högre 
arvsskatt än vad fallet blivit om denne 
underlåtit att vårda sig om fastighetens 
kulturhistoriska värde. Vad som här 
sagts rörande arvsskatten gäller gintvis 
även om kvarlåtenskapsskatten. Särskilt 
när det gäller slottsfastigheter med höga 
taxeringsvärden skulle de föreslagna 
skattelindringarna vara av väsentlig be
tydelse. Redan nu finns en viss dispens
möjlighet i liknande fall som Kungl. 
Maj:t kan tillämpa, men denna gäller i 
huvudsak endast fideikommissen. 

Största intresset knyter sig givetvis till 
frågan om riktlinjerna för urvalet av så
dana kulturhistoriskt märkliga byggnader 
som skall förklaras som byggnadsminnen. 
Det erbjuder stora svårigheter att redan 
nu ange några generella regler i detta fall. 
Med nödvändighet måste en avvägning 
göras med hänsyn till de olika länens 
karaktär. En byggnad kan sålunda för
klaras som byggnadsminne i ett län på 
grund av den sparsammare förekomsten 
av sådana monument där, medan en lik
värdig byggnad i ett annat län inte kan 
komma i fråga. Vid urvalet skall i första 
hand byggnadens egen betydelse vara 
den avgörande faktorn, sålunda inte med 
nödvändighet dess ålder. På grund av 
monumentens sällsynthet torde en myc
ket stor procent av våra medeltida sten
hus och i ännu högre grad de synnerligen 
fåtaliga timmerhusen från samma epok 
komma i fråga, något som också gäller 
byggnader från 1S00-talet. 
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En annan kategori varom knappast 
någon tvekan torde kunna råda är verken 
av de stora arkitekterna från 1600- och 
1700-talen. Inte heller dessa är flera än 
att de nu bevarade monumenten kan bli 
föremål för lagligt skydd. Till dessa kom
mer en grupp anläggningar, som ehuru 
de icke är förbundna med några av de 
mera framträdande namnen, likväl an
sluter sig till den stora arkitekturen. Hit 
hör flertalet av 1600-talets stenhus och 
ett antal av 1700-talets och 1800-talets 
herrgårdar. I dessa fall måste man själv
fallet vid urvalet också ta hänsyn till 
andra synpunkter, såsom anläggningar
nas estetiska, historiska och allmänt kul
turella betydelse. 

Anläggningens storlek bör inte tilläggas 
någon avgörande betydelse. Många av de 
mindre, timrade herrgårdarna får anses 
vara av lika stort värde som de monu
mentala stenbyggnaderna och är på grund 
av materialets förgänglighet mera hotade 
till sin existens. Till de mindre herrgår
darna ansluter sig prästgårdarna, vilka i 
många trakter genom sitt centrala läge 
och den kulturella betydelse de haft i sin 
bygd är kvalificerade till sådant skydd 
som här avses. 

Svårast blir urvalet, då man har ett 
flertal bevarade likartade anläggningar, 
där hela kategorien just nu är föremål 
för vittgående ombyggnad, något som i 
första hand gäller de många bondgår
darna. De äldre anläggningarna inom 
denna kategori är emellertid så sällsynta 
att det måste anses som ett önskemål att 
se så många av dem som möjligt beva
rade. Samma är förhållandet med exem
pelvis tingshus, marknadsbodar, kyrkstä
der och gästgivargårdar. 

Vid sidan av de kulturhistoriska an
knytningarna bör de historiska och per-

sonhistoriska också beaktas. I vissa fall 
kan de utan tvivel anses avgörande. Men 
under alla förhållanden måste kvalifika
tioner av denna art anses ge en byggnad 
eller en anläggning ett mervärde. Det bör 
sålunda vara av större intresse att för 
framtiden bevara bergsmansgården 
Långbanshyttan, den miljö där bröderna 
John och Nils Ericsson såg dagens ljus, 
Sundborn, som genom Carl Larsson fått 
en vidsträckt stilbildande betydelse, och 
Lars Levi L<Bstadius' pörte, där lappmar
kernas märkliga väckelselära först för
kunnades, än varje annan byggnad av 
motsvarande slag. 

Principiellt bör ingen skillnad göras 
mellan sådana byggnader som kvarstår på 
sin ursprungliga plats och sådana som 
blivit flyttade till museer och hembygds
gårdar. Härvid måste man emellertid ta 
hänsyn till om flyttningen skett med så
dan omsorg, att den väsentliga delen av 
det kulturhistoriska värdet kan anses ha 
blivit bevarat. 

Urvalet möjliggöres främst genom de 
omfattande inventeringsarbeten som före
tagits under en lång följd av år särskilt 
genom Nordiska museet, senare även ge
nom andra organisationer. Denna verk
samhet bör emellertid fortsättas och in
tensifieras, framför allt i avsikt att fixera 
det aktuella läget. Erfarenheten visar, att 
även undersökningar som företagits rela
tivt nyligen på grund av den fortlöpande 
utvecklingen inte längre ger en rättvisan
de bild, därigenom att ett stort antal mo
nument redan hunnit förintas eller ihjäl
restaureras. 

Det sistnämnda gäller i all synnerhet 
städerna och detta för mig över till en 
fråga som också den behandlas i det 
refererade betänkandet utan att de sak
kunniga nått fram till någon definitiv 
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lösning. Det gäller frågan om skyddet för 
kulturhistoriskt värdefulla milj öer. Såsom 
utredningen i annat sammanhang framhål
lit, har de kulturhistoriska synpunkterna 
på vårt lands bebyggelse under de senaste 
decennierna undergått en märkbar för
skjutning. Från att tidigare huvudsakligen 
ha varit inriktat på ett relativt fåtal en
staka byggnadsverk av särskilt framträ
dande natur har intresset efter hand kom
mit att omfatta även mera enkla men för 
vårt byggnadsskick typiska anläggningar 
av olika slag. Man har samtidigt fått 
blicken öppen för den samlade äldre be
byggelsens betydelse i kulturlandskapet. 
Denna insikt har i en del fall lett till en 
strävan att forma den nya bebyggelsen 
på sådant sätt, att den väl smälter sam
man med den traditionella samhällsbilden. 
För att dylika bemödanden skall kunna 
leda till avsett resultat är det emellertid 
nödvändigt att först och främst söka till
varata den gamla bebyggelsemiljön, där 
denna är väl bevarad och äger framträ
dande kulturhistoriskt värde. 

När det gäller stadsbebyggelsen torde 
emellertid den nuvarande byggnadslagens 
bestämmelser lämna möjligheter för ett 
ganska effektivt skydd, i varje fall när 
den tillämpas i lagens egen anda. Den 
största svårigheten består i att sakkunska
pen inte alltid är tillfredsställande repre
senterad hos byggnadsnämnderna och 
dess tjänstemän. Den nu föreslagna lagen 
inriktar sig uteslutande på ett skydd för 
det individuella kulturhistoriska värdet 
hos en byggnad. Frånvaron av bestäm
melser i lagen om byggnadsminnen till 
skydd för sammanhängande områden 
torde bli kännbarast på platser som sak
nar stads- och byggnadsplan. I samma 
mån som planarbetet fortskrider kommer 
emellertid de helt oreglerade områdena 

att begränsas till trakter med gles bebyg
gelse. 

Viktigt är att den föreslagna lagen inte 
får sådana följder, att de byggnader som 
inte blir registrerade som byggnadsmin
nen i realiteten får en sämre ställning än 
vad nu är förhållandet. En sådan kon
sekvens har tidigare ansetts ligga nära till 
hands, men sannolikt är dessa farhågor 
att betrakta som överdrivna. En fortsatt 
upplysningsverksamhet är i detta fall en 
angelägenhet av stor vikt; särskilt bör 
denna kombineras med utbildningen av de 
tjänstemän i högre och lägre ställning 
som kan komma att få med dylika frågor 
att göra. I detta fall lämnar undervis
ningen i konsthistoria vid universitet och 
högskolor mycket övrigt att önska. Även 
vid de tekniska läroverken och byggmäs
tareskolorna är det anledning att tillse att 
orientering lämnas rörande hithörande 
frågor. 

Det säger sig självt, såsom jag redan 
tidigare antytt, att det inte kan vara fråga 
om att rädda alla gamla byggnader. Detta 
förbjuder samhällets krav och kultur
livets utveckling. Redan statsmannen 
Louis De Geer skildrade, när han blev 
invald i Vitterhetsakademien, på ett dras
tiskt sätt de konsekvenser som enligt 
hans mening ett alltför överdrivet kultur
minnesskydd skulle få: Det borde, säger 
han, "vara statens skyldighet att expropri
era grunden till de fornlämningar den 
vill bevara. Om man tänker sig att den 
nuvarande lagstiftningen skulle fortleva 
till den tid då alla byggnader och sop
högar från vår tid inregistreras bland 
fornlämningar, så skulle en betydlig del 
av Sveriges jord bli oåtkomlig för den då 
levande generationen." Sannolikt kan 
emellertid denna risk betraktas som täm-
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Egen obefintlig. Över hela vårt land fort
går i våra dagar en ivrig ombyggnads
verksamhet på små och stora ställen, gyn
nad av bostadsförbättringsbidrag och 
andra sociala skyddsåtgärder. Inom de 
allra närmaste åren kan man vänta den 
nya fideikommisslagen, som ställer de 
kulturminnesvårdande myndigheterna in
för uppgiften att utvälja ett mindre antal 
bland dessa ofta märkliga monument att 
räddas till framtiden. Våra städer och 
samhällen har aldrig undergått en sådan 
metamorfos som under dessa senare år, 
en utveckling som efter allt att döma 
kommer att fortsätta i ökad takt. 

Ty ännu står vi bara i början. Särskilt 
den svenska landsbygden kommer säkert 
på många håll helt att skifta karaktär ge
nom att oräntabla j ordbruk nedlägges och 
småbrukens enheter sammanslås. Stora 
sträckor kommer i högre grad än nu att 
bli naturlandskap, när de gamla byggna
derna rives, odlingen avbrytes, ängarna 
-upphör att vårdas, ljunghedarna att brän
nas. Så småningom kommer odlad bygd 
åtminstone i Mellansverige att ersättas av 
ett slags parklandskap, idealiskt som j akt
marker och för golfbanor. Den som rest 
i de skotska högländerna vet att ett så
dant landskap inte behöver bli fult, men 
med vilken glädje upptäcker man inte 
varje spår av människor, där den tidlösa 
naturen återtagit sitt välde! 

Det är mig angeläget att betona, att 
man när det gäller att bevara något av 
den gamla bebyggelsen måste skilj a på 
huvudsak och bisak och inte offra för 
mycket åt specialintressen av tämligen 
liten räckvidd. Många gånger blir ett be
dömande av detta slag svårt; man måste 
ju inte enbart ta hänsyn till fackligt histo
riska synpunkter utan i lika hög grad till 
vad ett monument, ett minnesmärke kan 

ge av association, av stöt åt åskådarens 
känsla. Ty just däri ligger bildningsvär
det hos detta slag av kulturminnen! 

Som hittills kan man hoppas, att dessa 
problem endast skall aktualiseras i vissa 
ytterlighetsfall. I stort sett kan man sä
kerligen utgå från att ägarna själva ser 
till att de kulturvärden de har att för
valta inte går till spillo. Den åldrande 
Axel Oxenstierna hade på sin tid en mera 
pessimistisk uppfattning, när han i sitt 
testamente skrev om stormaktstidens 
slottsbyggnader: "Sådana stora hus föra 
liten gagn med sig för en husman men 
väl omkostnad för tak och fönsters skull. 
De hava allenast sin grund i ägan den s 
sinne och behaglighet. När de komma i 
händer som varken sköta eller värdera 
dem, gå de snart till grund igen, och råka 
de i barns eller fattigmans händer måste 
de av sig själva ruineras." I huvudsak 
fick han emellertid inte rätt. Tvärtom är 
det med glädje man kan konstatera att så 
mycket av det vi haft i den vägen blivit 
bevarat, även om orsaken många gånger 
var den svenska fattigdomen som inte till
låtit en ny byggnad på den gamla platsen. 

I våra dagar är det svåraste problemet 
som kulturminnesvårdens män står inför 
att finna en ny användning för en bygg
nad som genom omständigheternas makt 
förlorat sin gamla funktion. Ur rent 
praktisk synpunkt är det önskvärt och 
för känslan är det tilltalande, att ett min
nesmärke av detta slag inte står öde och 
oanvänt. Och alla sådana gamla hus kan 
inte bli vårdhem och krogar, inte ens 
vandrarhem, hittills de lösningar som le
gat närmast till hands. Den utredning 
som låg till grund för den engelska lag
stiftningen undersökte ingående hithöran
de frågor och påvisade, hur nästan alla 
tänkbara lösningar också var förbundna 
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.med många olägenheter. När en gammal 
byggnad användes som skola riskerar den 
att bli försliten, gör man den till sjukhus 
får endast de sjuka tillfälle att njuta av 
dess skönhetsvärden. Som hotell - och 
motell - visar de sig oanvändbara annat 
än till klubblokaler. Följden blir, att man 
får uppföra baracker i slottsträdgårdar
na etc. Den bästa lösningen är självfallet 
att den gamle ägaren och hans familj bor 
kvar på stället. Utom alla andra fördelar 
underlättar detta bevarandet av det ofta 
mycket värdefulla lösöret på den gamla 
platsen. I Sverige har man ännu inte an
sett sig kunna inbegripa detta under det 
lagliga skyddet, såsom skett i England 
och på andra håll. En lösning i nu senast 
angivna riktning förutsätter emellertid 
att de gamla byggnaderna kan göras be
boeliga även för moderna människor, 
något som inte sällan medför i och för 
sig beklagliga ingrepp i byggnadskroppar
na. Här tvingas man dock att väga för
delar och nackdelar mot varandra och 
erfarenheten visar, att mycket acceptabla 
lösningar kan nås under skickliga arkitek
ters och byggmästares medverkan. Inte 

desto mindre är ett varningens ord berät
tigat, eftersom känslan för äktheten inte 
alltid är levande, medan däremot det 
ovisa nitet gärna lämnar spår efter sig. 
Även i våra dagar finns det en modern 
barbarism av liknande slag som den Ver
ner von Heidenstam skildrade i sin be
römda stridsskrift från 1894. Även och 
inte minst ur dessa synpunkter bör den 
föreslagna lagen medföra en viss säkerhet 
på längre sikt, därigenom att ändringar 
och ingrepp kommer under sakkunnig 
granskning. 

Vi har inte i Sverige på samma sätt 
som i många andra länder ett överflöd av 
byggnadsminnen, som nu genom samhäl
lets omvälvning står inför katastrofhot. 
Men det lilla vi har är värt att vårda och 
bevara. Risken är annars, att det går så 
som det tedde sig för den unge Heiden
stam, när han på 1890-talet återvände till 
hemlandet och fann att man överallt rev 
och raserade, byggde om och putsade 
upp vad vi hade av gamla byggnader, så 
"att en främling utan kunskaper skulle 
kunna anse Sverige för ett nytt land utan 
historia" . 
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Summary 

"Architecture is the materialized manifesta
tion of the culture of a people and an epoch." 
These words - although selfconfident - by a 
famous Swedish architect are in the main held 
to be true. The remains of ancient monuments 
claim to be reliable witnesses of the culture 
of bygone times. And also as ruins the historie 
buildings embody a people's history in a con
centrated way. 

Furthermore, being aware of the relative 
permanence of the monuments, their builders 
have fe1t it necessary to construct them with 
a Yiew to posterity, to make them 'monumenta 
aere perennia'. 

It cannot be stated, how early these points 
of vicw of prestige are beginning to gain 
hold as regards the prescrvation of historic 
buildings as well as their study and main
tenancc. In the Middle Ag·cs one also has 
to takc into consideration the reverence fe1t 
for sacred things, which has played such 
an important roi e for the preservation of 
ecclesiastical monuments of culturai value. 
Howcvcr, it is evident that during the Rc
naissance a different view of this domain of 
culture was manifest: the remaining monu
ments of bygone epochs were appreciated on 
account of their estetical and historical value 
in themselves and this 0pl111On is gal11l11g 
gro und all over Europe. In Swedcn we find 
the first traces of this phenomenon in the 
middle of the 17th century. The author pre
sents some examples of a prescrvation of mo
numents on this line in ancient times. More 
definite prescriptions were laid down in this 
field, when the Board of Public Buildings was 
established in 1772 and the Royal Academy of 
Letters History and Antiquities was founded 
sixteen years later. The practice thus esta
blished was codified in the law of 1867, which 
was not replaced by a new one until 1942. 
The paper contains a report of the effects of 
this legisIation. 

In 1953 the Ministry of Justice appointed a 
Committee to prepare a new bill for the pre
servation of ancient buildings. The Commit
tee's report was submitted in 1956 presenting 
a bill, which, however, has not yet been laid 

before Parliament. The new bill is in several 
points connected on to the law passed in 
Denmark already in 1918 and to the Nor
wegian legislation in this field two years later. 
Furthermore thc Committee has profited by 
the experiences made in connection with the 
law passed by the British parliament in 1953. 

The bill for the preservation of ancient 
Swedish monuments is based upon a listing of 
the buildings in two categories. This listing is 
to be compiled by the County Administration 
Offices. The maintenance and preservation of 
a building is the duty of the owner; as to the 
houses belonging to Class B this prescription 
is valid only on certain conditions. In order 
to bring about a uniformity of the applica
tions all over the country the Committee re
commends the creation of a Historic Buildings 
Council. The Council should consist of six 
members appointed by the King. Of these 
members one should be an expert from thc 
Board of Building, one from the Central Of
fice of National Antiquities and one from the 
N ordic Museum. Finally the Council should 
contain one member having been appointed to 
a judicial office and one having a competent 
knowledge of practical building. 

When being unable to maintain the houses 
at his own expense the owner may receive 
financial assistance. The Committee recom
mends to begin with a yearly amount of y; 
million crowns to be granted for this purpose. 
The owners should als o be cntitled to certain 
tax reliefs, from income tax as well as from 
death duties. 

In the referred report the main lines for the 
designation of buildings of outstanding cul
tural and architectural interest are discussed 
in detail. Considering the culturaI value of the 
houses one also ought to pay attention to their 
value from the point of view of history and 
not least of personal history. Buildings re
moved from their original site to small local 
museums in the province as well as to bigger 
ones ought to be designated as weIl. The 
schedules already carried out have to be re
vised in order to provide an up-to-date survey 
of what is to be saved. A weak point of the 
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bill is that is does not - to any considerable 
extent - secure the preservation of cultural 
'unities', for instance a group of houses and 
their surroundings, an old iron work or a 
block of old town houses of outstanding inte
rest. These have to be preserved with referencc 
to the already existing law of 1942, which if 
possible has to be supplemented. The Com
mittee also lays down some general lines 
for an instructive information about these 
problems. 

Finally the report deals with the problem to 
what extent an effective preservation of old 
buildings could be carried out with the finan
cial means available. Very often it is difficult 
to form an opinion which monuments are to 
be designated, due to the fact that not only 
professionaI points of vieware relevant but 

also how a building appeals to the feelings of 
a visitor. For in this phenomenon lies the 
educational value of such cul tura l monuments. 

In Sweden there is not, as in many other 
countries, any profusion of ancient buildings 
which are now threatened by catastrophe 
owing to economic and social changes. But the 
few ones we have are worth while maintaining 
and preserving. Or one runs the risk of getting 
the same impression as the young Poet 
Heidenstam coming home to Sweden in the 
eighteen nineties. Everywhere he saw old 
houses being pull ed down and demolished, 
rebuilt and plaster ed to such an extent "that 
a foreigner with out knowledge of Sweden 
would consider it to be a new country withol1t 
history". 



Krig och kvarnar 
Av Sven B. Ek 

V id genomgången av Kvarnkommis
sionens protokoll för Skåne 1698, en 

redovisning av flertalet kvarnar i land-
skapet, möttes författaren förhållandevis 
ofta av uppgifter om kvarnar som öde
lagts i Gustav Horns krig. Författaren 
lockades härav att söka göra en liten 
studie av förhållandet kvarnar-krig. 

Det är mångomvittnat, att även forna 
tiders krig medförde obehagliga ekono
miska konsekvenser för folken. Svårare 
än några svenska områden drabbades det 
gammaldanska Skåne i all synnerhet un
der 1600-talets svensk-danska krig, då 
landskapet utgjorde den väsentligaste 
krigsskådeplatsen. 

Under 1600-talets senare hälft var 
landskapet illa sargat. I landskapet fanns 
inte mindre än 2 000 ödehemman,l och 
det var inte ovanligt, att hela byar låg 
öde. I all synnerhet kriget 1643-1645 
åstadkom stor förödelse. 2 Vid danska 

1 O. Bjurling, Skånes utrikessjöfart 1660-1720, 
s. 159. Lund 1945. 

2 S. Dahl, Torna och Bar3!, s. 31. Lund 1942. Ar 
1645 gjordes en inventering av krigsskadorna i 
Skåne, varvid även kvarnarna upptogs. Se S. Kraft 
i y stads historia I, Ystad 1956, s. 119 f. och not 51. 

riksrådets rådslag om rustningarna 1657 
avgav den skånska adeln övertygande 
skildringar av tillståndet och det sista 
krigets verkningar. Bl. a. heter det "och 
hvis ringe trceware der ikke kunde bort
f0ris, hafuer de i s0nder huggit, opbrendt, 
saa at dette gansche Landh er ännu udi 
grunden ruineret och forarmet". 3 Om 
Skytts och Vemmenhögs härader - vil
kas kvarnmaterial bildar utgångspunkten 
för uppsatsen - säger Cronholm, att de 
vid sekelskiftet 1600-1700 var så illa 
medfarna, att tredjedelen eller hälften låg 
öde. 4 Delvis tycks t. ex. kriget under 
Christian V haft karaktären av rena härj
ningståg, då starka kårer skickades ut i 
Skåne för att ödelägga landskapet. "Fien
den sägs på somliga orter hava betett sig 
mer än okristligt", heter det hos Cron
holm. 5 Ödeläggelsen i Skåne var f. Ö. så 
stor att Karl XI såg sig föranledd att 
föra en ren kolonisationspolitik, som 

3 P. Becker, Samlinger til Danmarks Historie 
under Frederik III, d. I, s. 147. Köpenhamn 1847. 

4 A. Cronholm, Skånes politiska historia, d. II, 
s. 182. Lund 1847-1851. 

5 Cronholm, a. a., d. II, s. 191. 
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framgår av ett brev daterat den 26 no
vember 1679.6 

I det gamla bondesamhället intog kvar
nen en central ställning. Kvarndriften är 
också den äldsta livsmedelsindustrin. 
Forntidens handkvarnar börj ade vid tiden 
för Kristi födelse ersättas av vattenkvar
nar, och vattenkvarnarna fick på 1100-
talet och 1500-talet sitt komplement för 
vatten fattiga trakter i stubbamöllan, resp. 
den holländska väderkvarnen. 

I Skåne fanns vid den här behandlade 
tiden: skvaltor, dvs. vattenkvarnar med 
horisontellt vattenhjul och främst använ
da av allmogen till husbehovsbruk ; h jul
kvarnar som var större vattenkvarnar 
med vertikalt vattenhjul och som i hu
vudsak ägdes av Kronan och frälset och 
nyttj ades till yrkesdrift ; stubbamöllor, 
dvs. den äldsta typen av väderkvarnar, 
använda dels vid godsen främst till hus
behov, dels till yrkesdrift och då i största 
utsträckning ägda av kyrkan. Skvaltorna, 
som i stor mängd uppförts av bönderna 
i skogstrakterna, hade en ringa kapacitet 
och saknade därför större ekonomisk be
tydelse. Viktiga var däremot hjulkvarnar 
och stubbamöllor med större kapacitet än 
skvaltan. Dessa kvarnar, som i regel var 
uppförda i de bördigare trakterna, till
godosåg den omkringboende icke kvarn
ägande allmogens malbehov. De var så
ledes byggda att tillfredsställa behovet för 
större samlingar människor. 

Med tanke på den svåra ödeläggelse, 
som drabbade 1600-talets Skåne, är det 
helt naturligt, att också kvarnar skattade 
åt förgängelsen i stor utsträckning under 
krigsperioden. Till viss del har orsaken 
härtill säkerligen varit den vanmakt nä
ringarna allmänt råkade i till följd av 

6 Samlingar till Skånes historia, 1868-1869, s. 
38. 

krigens osäkra förhållanden. Exempel 
finns även på att utskrivning av möllare 
gjort att kvarnar lagts öde/ även om 
sådana belägg inte är talrika. Talrikare 
är emellertid både från detta och andra 
krig beläggen på kvarnar som direkt 
bränts ner. Så heter det i Veiger-Smiths 
krönika: "Item brendis weer m0llerne off 
ridderskabet wdi Skaane den 18 Augusti 
(1535), for hues skyld de wdij Malm0 
nedbr0de deris gaarde, som de wdij sta
denn haffde." 8 Och i Nils Skyttes dag
boksanteckningar: "och uppbrände j ag 
med mina utkommenderade efter min spe
cifikation nämligen: Kärraboda, Räftorp, 
Smålatorp, Månstorp 2 möllor och 1 hus 
därtill en gammal bonde kaputerades och 
lågo vi om natten i Lönsboda." 9 I 1600-
talets krig led flera av godsens kvarnar 
av krigshärjningen, så omtalas t. ex. att 
tillsammans med. Rönneho1ms gods tre till 
godset hörande kvarnar brändes upp. 10 

Av Kvarnkommissionens protokoll fram
kommer, att kvarnar runt om i Skåne 
ödelagts under kriget. Hårdast drabbades 
av uppgifterna i KK att döma emellertid 
kvarnbeståndet i Vemmenhögs härad. An
talet kvarnar var här visserligen konstant 
25 vid två undersökningstidpunkter, 1624 
och 1698, men detta visar bara att åter
hämtningen varit god. Direkt förstördes 
här genom krigets härjningar 16 % av 
kvarnarna, som framgår av KK:s proto
koll. Mycket tyder på att den verkliga 
siffran i själva verket var högre. I Skytts 
härad hade under samma period 25 % 
av kvarnarna försvunnit. Orsaken härtill 

7 T. ex. kyrkans väderkvarn i Örum, Kvarnkom-
missionens protokoll. 

8 Samlingar till Skånes historia 1871, s. 22. 
9 Skånska samlingar 1892, s. Il. 
10 C. G. Weibull, Skånska sätesgårdar 1682. Hi

storisk tidskrift för Skåneiand, b. V, s. 65. Lund 
1903-1921. 
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uppges i intet fall, men man har all an
ledning att förmoda, att krigshärjningar 
även här spelat den största rollen. 

Procenten krigshärj ade kvarnar i Vem
menhög och - som man kan anta -
Skytts ter sig så hög, att man har rätt 
att fråga sig, om krigen kanske drabbade 
kvarnarna särskilt hårt. En statistisk 
jämförelse med den allmänna ödeläggel
sen låter sig dessvärre inte göras, utan 
man får nalkas problemet på andra vä
gar. Av intresse är och som stöd för vår 
förmodan kan anföras, vad den danske 
kulturgeografen Steen B. B0cher säger 
om de jylländska 1$::varnarna. "Krigs
begivenhederna i J ylland gik scerlig haardt 
ud over de M0ller, der laa paa Alfartvej ; 
saaledes omtales efter Trediveaarskrigen 
en hel Rekke 0de M0ller i Egnen om
kring Hcervejen." 11 Resultatet av skån
ska kriget blev att n av kvarnarna i det 
danska undersökningsområdet brändes 
ner. B0cher gör följande reflexion: "For 
M0llerne var Svenske-krigene 1657-60 
afgjort de mest 0deleggende, og saa vid 
vides gcelder det hele Landet. Det ser 
ncesten ud, som om Svenskerne bevidst 
har hjems0gt M0llerne." 12 Men så långt 
befinner vi oss fortfarande på misstan
karnas mark! - Det kan f. ö. nämnas att 
det i 1678 års generalorder till snapp
hanarna heter, att all hö och säd i Malmö
hus län liksom gårdar, som trots kunglig 
befallning bärgat säden, skulle brännas. 
Om kvarnar säges intet.13 

Fanns det någon speciell anledning, att 
kvarnarna skulle drabbas hårdare än an
dra byggnader i krig? I fred var kvar
nen en nödvändighetsindustri i samhället, 

11 Steen B. B0cher, Vandkraftens udnyttelse, 
s. 89. Köpenhamn 1942. 

12 B0cher, a. a., s. 136. 
13 Samlingar till Skånes historia 1871, s. 73. 
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en industri vars stora betydelse avspeglas 
i en omfattande lagstiftning. Levde män
niskan inte allenast av bröd, utgjorde brö
det likväl en viktig förutsättning för hen
nes existens. Genom att utriva så många 
av allmogens husbehovskvarnar som möj
ligt, skapade Krona och frälse i Sverige 
och på kontitenten ett tvingande monopol 
åt industri- eller tullkvarnarna. Denna 
politisk-ekonomiska utveckling saknar in
te intresse. Praktiskt resulterade den i att 
det på de bördiga områdena, som ju till 
största delen ägdes av Kronan och fräl
set, var en mycket dålig malkapacitet per 
capita. Tillståndet var sådant i äldre tider, 
att j ag endast mött ett belägg på att de 
malsökande bönderna ansåg malkapacite
ten i trakten tillfredsställande: Alltså, i 
de bördiga trakterna fanns under nor
mala befolkningsförhållanden en minimi
kapacitet. Däremot var kapaciteten större 
- framför allt under vår och höst - i 
de vattenrika skogstrakterna. 

För hären, både den egna och den 
fientliga, måste kvarntillgången haft stor 
betydelse. Det var nödvändigt, att härar
na från första börj an var väl proviante
rade. l4 Inte minst viktig var givetvis bröd
provianteringen, eftersom brödet utgjorde 
ett av de viktigaste livsmedlen. Man kan 
också se hur en intensiv brödbakning in
gick i krigsförberedelserna. '5 Rekvireran
de av färdigbakat bröd från byar och 
städer var rege1.'6 Men det är ju allom 
bekant att denna provianteringsförbere
delse med tidens dåliga förbindelser och 
annat var av ett illusoriskt värde. I all 
synnerhet torde detta gällt för längre 

14 Å. Camp bell, Det svenska brödet, s. 182 f. 
Sthlm 1950. 

15 A. Stille, Fälttåget i Skåne och Halland 1657, 
s. 136 och 142. Hist. tidskr. f. Skåneiand, b. 2. 

16 T. ex. Stille, a. a., s. 142 f., Kancelliets brev
b0ger 1561, s. 307. Köpenhamn 1881-1950. 
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krig, då provianteringsinstitutionen blev 
lätt sårbar genom missväxter och till 
följd av utskrivningar sjunkande produk
tionsförmåga. Hären fick till största delen 
lita till den improviserade försörjningen 
på krigsskådeplatsen. Taktiskt gav detta 
upphov till den brända jordens politik, 
som också tycks ha använts flitigt av 
danskarna i det skånska kriget. 17 Bl. a. 
tvingade den danska politiken svenskarna 
i vinterlägret vid St. Harrie och Örtofta 
att hämta sitt bröd från Markaryd. 

Man måste emellertid komma ihåg, att 
bortförandet av säden inte automatiskt 
satte kvarnarna ur funktion. Dels häm
tades säd - det rörde sig således inte 
alltid om färdigbakat bröd - från det 
egna landet, dels uppbringade strövkårer
na säd från områden, som låg långt ifrån 
krigsskådeplatsen. På så sätt måste före
komsten av kvarnar haft en stor taktisk 
betydelse. Att det verkligen förhåller sig 
så visas av ett brev från danske kungen 
till en tullare i Helsingör.18 Denne hade 
meddelat kungen, att han hade möj
lighet att köpa råg från tre fartyg, som 
låg i He1singörs hamn. På detta svarade 
kungen, att tullaren inte skulle köpa rå
gen utan låta fartygen avgå till fältlägren, 
eftersom det var ont om möllor i Hel
singörstrakten. Däremot borde han göra 
allt för att komma över de 800 läster 
mjöl, som kom in i Sundet. Efter hand 
skulle de skickas till Köpenhamn och 
Krogen för att bakas till bröd. Det rela
terade visar klart kvarnarnas betydelse 
för de krigförande. I fred som i krig var 
sädens malning avgörande för livsmedels
behovet, och det måste ha varit av oer
hörd vikt att kunna kontrollera den. 

17 Stille, a. a., s. 154. 
18 Kancelliets brevb0ger 1563, s. 319. 

Granskar man urkunderna finner man, 
att kvarnarnas vitalitet för de krigföran
de ingalunda lämnats obeaktad. Under 
trycket aven hotande fientlig landstig
ning på S j älland utfärdade Kristian IV 
den 10 februari 1658 en förordning, i 
vilken invånarna på S j älland uppmana
des, att föra sin egendom till Köpenhamn, 
Fredriksborg eller Kronoborg, så att fien
den inte skulle kunna dra nytta ay den. 
Vidare heter det: 

"og der som finden der paa landet skulle 
komme, da hafver enhver m0ller, vere sig paa 
vand- eller veirm0ller, sin kvern at afbryde og 
den ene sten enten bortkaste eller s0nderslaa, 
saa at finden ingen gagn deraf kand hafve. 
Dersom nogen herimod befindes at gi0re eller 
finden herimod, som forskrefvet sta ar, behiel
pelig at vere, da ville vi saadane i sin tid som 
vore befalings ofvertredere tilb0r1ig vide at 
straffe, saa som de andre vore kere tro och 
lydige undersaatter, som dette efterkommer, 
med kongelig gunst og naade bevogen för
blifve." 

Dessa förhållningsorder upprepades i 
ett öppet brev till undersåtarna i Skåne 
den 12 februari 1658, varvid också på
bjudes, att smederna skulle demontera 
sina bälgar och föra in dem i fästningen 
så att fienden inte fick något gagn av 
dem. 19 

Christian IV:s order syftade till en 
negativ, försvarstaktisk verkan. Genom 
att sätta kvarnarna ur funktion räknade 
han med att kunna försvåra den syenska 
försörjningen. Om ordern kunde utföras 
med yttersta konsekvens, skulle ju syen
skarna tvingas sända erövrad eller på 
krigsskådeplatsen upphandlad spannmål 
tillbaka till svenskt område för att för
malas och eventuellt bakas där, vilket 

19 Corpus Constitutionum Daniae, d. VI, nr 320 
och 322. Köpenhamn 1887-1918. 
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onekligen skulle vara en dryg procedur. 
I och för sig förklarar den danska ordern 
emellertid inte t. ex. nedgången i kvarn
antalet i Vemmenhögs härad. Det talas ju 
i den danska ordern inte om en fullständig 
destruktion av kvarnarna. Påbudet åsyf
tar blott att förmå möllarna att sätta 
kvarnen ur funktion. N u är emellertid att 
märka, att denna order vände sig till möl
larna för att utverka deras medverkan 
närmast på "frivillighetens" väg. Man 
kan emellertid vara säker om att de krig
förande inte tvekade att tillgripa mera 
drastiska åtgärder till försvarstaktikens 
fromma, om de ansåg det behövligt och 
framför allt om de kunde realisera sin 
åstundan. Att sätta eld på och fullständigt 
föröda strategiskt betydelsefulla kvarnar 
torde i själva verket hört till den normala 
krigföringen. Så omtalas t. ex. att sven
skarna vid kapitulationen i Helsingfors 
1742 brände upp stadens såg och mjöl
kvarnar. 2o 

- När dansken B0cher för
vånar sig över att så många kvarnar gått 
åt under skånska kriget och misstänker 
svenskarna för att medvetet ha förstört 
dem, är det således inte så säkert att 
han har rätt. Det kan mycket väl vara 
danskarna själva som var deras ödeläg
gare! 

Sådana åtgärder syftade till att för
svåra framryckning och uppehåll för den 
fientliga armen. Det är å andra sidan 
självklart, att det ofta kunde ligga i den 
anfallandes intresse att på samma sätt 

20 Allmogens riksdagsprotokoll den 31 aug. 1743. 
Malmö väderkvarnar drabbades ofta av krigets 
härjningar. Vid det danska infallet 1676 gavs order 
om att möllorna utanför staden skulle förstöras. 
En del flyttades dock in i staden. S. Kalling, Slotts
möllan i Malmö, s. 78 f., Malmö Fornminnes För
enings årsbok 1948; j fr också Cronholm, a. a., II, 
s.302. 

försvåra motståndarnas försörjning. För
modligen gäller detta inte i så hög grad 
för den rörliga krigföringen som för be
lägringarna. I sin relation av den 1 augusti 
1644 redogör Gustav Horn för hur sven
skarna och de i Malmö belägrade danskar
na vaktade och kämpade om säden, som 
växte runt staden. I stadens utkanter reste 
sig en mängd väderkvarnar - helt natur
ligt fanns det vid städerna alltid koncen
trationer av kvarnar beroende på städer
nas tätare befolkning. Ehuru kvarnarna 
inte var belägna innanför stadsmurarna 
framgår det av skildringen, att de låg 
inom räckhåll för de belägrade och uppen
barligen till viss del utnyttjades av dessa. 
Givetvis var kvarnarna av vital betydelse 
för de belägrade samtidigt som de måste 
utgjort ett angeläget taktiskt mål för de 
belägrande. På grund av kvarnarnas be
lägenhet kunde svenskarna inte räkna med 
att för egen del få nytta av dem, men 
även negativa åtgärder kan ge positivt 
resultat. Gustav Horn fortsätter: "Uti 
denne förleden natt är ett parti av vårt 
folk utkommenderat, som haver stuckit 
ibrand alla väderkvarnar här vid staden, 
i allt (upp) till tio stycken, så att klockan 
två i natt stodo de alla i ljusan låga. Kvar
narna lågo fulla med råg och mjölsäckar, 
vilka våra ryttare först borttogo." 21 

Med dessa exempel har vi strängt ta
get fått svaret på frågan om förhållandet 
kvarnar-krig. Kvarnarna hade en viktig 
krigstaktisk betydelse - och de utsattes 
för förödelse i proportion därtill. Ytter
ligare exempel låter sig lätt framletas. -
Här kan bl. a. nämnas, att Uddevalla 
sökte lindring i kontributionen 1719 bl. a. 

21 Axel Oxenstiernas skrifter och brefväxling, 
2:a serien, b. VIII, s. 316. Sthlm 1888-1930. 
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med hänvisning till att stadens kvarnar 
blivit förstörda genom kriget. 22 

Ytterligare ett par saker förtjänar 
emellertid påpekas. Ovan har bara talats 
om angelägenheten av att förstöra kvar
nar i försvars- eller angreppstaktiskt syfte. 
Men detta är bara den ena sidan av saken. 
Samtidigt var det givetvis högst ange
läget för angriparen att bevara så många 
kvarnar som möjligt, liksom det var nöd
vändigt för försvararen att vara så väl 
rustad som möjligt. För att ta den sista 
frågan först belyses den bl. a. av talrika 
avbildningar av väderkvarnar från medel
tiden, där dessa byggts upp inom forten 
eller på själva murarna. I Sverige torde 
man inte kunna uppleta någon garnisons
stad, som inte varit försedd med erfor
derliga kvarnar, om bara de yttre beting
elserna tillåtit det. 22b - Frågan vad dessa 
militära kvarnar kan ha betytt för den 
tekniska utvecklingen av mölleindustrin 
får lämnas öppen. Här kan dock nämnas, 
att Karlskrona amiralitetskvarn i Lycke
by kunde mala 100 tunnor säd på 17 
timmar enligt J. Fischerström, vilket är 
en efter tiden imponerande siffra. 23

• -

Även vid de svenska forten i utlandet 
tycks kvarnen ha ingått i standardutrust
ningen. 2

! 

Kvarnar på erövrad mark åtnjöt också 
svenskarnas omsorg, vilket med tanke på 
vad som ovan framkommit inte är så 
märkligt. Så heter det i Gustav Vasas 
krigsartiklar från 1535, den 15:e punk-

22 Borgarståndets riksdagsprotokoll den 23 febr. 
1719. 

22b Garnisonskvarnarna, som givetvis i första 
hand var till för besättningens bruk, kunde även 
mala för borgarna. Se t. ex. S. Kalling, a. a., s. 83. 

23 J. Fischerström, Economiska dictionnairen, 
b. III, s. 383 . 

. 24 Oxenstiernas skrifter, serie I, b. IV, s. 85. 
Stockholm 1888-1950. 

ten: "Till det femtonde skall ock ingen 
någon kvarn eller bakugn, utan officerens 
vetskap eller vilja sönderriva, fördärva, 
eller förbränna." 25 Senare visar sig sam
ma omsorg om erövrade kvarnars beva
rande bl. a. i Karl XI:s krigsartiklar av 
den 2 mars 1683. I den 99 :e punkten he
ter det: "Ingen skall understå sig, utan 
order, sätta eld på någon stad eller by, 
mycket mindre i kyrkor, hospitaler, skolor 
eller mjölkvarnar, ej heller nedriva eller 
fördärva bakugnar, hus, någon bonde
redskap eller annat slikt." 26 Man märke 
den upphöjda placering kvarnarna förlä
nats tillsammans med kyrkor och sjukhus! 
I praktiken tycks man inte ha förfarit 
så humant med de erövrade kvarnarna. 
Mången gång har det väl nästan varit 
möllaren likgiltigt, om kvarnen stått kvar 
eller ej, eftersom ockupanterna helt enkelt 
tycks ha konfiskerat kvarnarna till ar
mens fromma. 27 

Vad som kanske skulle varit intressan
tast att söka reda ut är vad en sådan 
kvarnpolitik, som redovisats för i upp
satsen, kan ha lett till för praktiska kon
sekvenser för de krigförande. I vad mån 
kan kvarnarna ha inverkat på marsch
rutter och lägerslagning ? Åtminstone för 
författarens amatörsinne ter sig detta 
som en tankeväckande fråga, vars svar, 
det dock inte är honom unnat att lämna. 
Dock vill jag framhäva en passus, som 
tycks peka på att frågan inte är alldeles 
verklighetsfrämmande. Den är hämtad ur 
en redogörelse till Kungl. Maj:t av den 

.25 Gustav l:s registratur, b. X, s. 49. Hand
lingar rörande Sveriges historia. Stockholm 1861 
-1916. 

26 Stadgar... angående Swea Rikes Landt
Milice, b. I, s. 276. Stockholm 1762-1814. 

27 Se t. ex. Oxenstierna serie I, b. IV, s. 282 och 
581. 
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25 september 1579 och berör läget vid 
Narva. 28 

"Och så länge vi efter artilleriet hava här 
förtövat, hava fienden ifrån Pleshowen för
stärkt dessa befästningar med en hop strelitzar 
och annat parti, så att de i det närmaste på 
fotfolk så starka där inne är, såsom vi här 
med E. K. Maj :ts krigsfolk vara kunna, såsom 
ock att folket är mycket avkommet här uti 
'Fettalielöse', efter de föga kunna föra med 
på någon lång väg till sina nödtorfter, intet 
finner man heller för sig där vi än hava fram
dragit, och var än på några orter funnes råg, 
fås den icke att malas, ty fienderna hava alla 
kvarnar själva fördärvat, på det de icke skola 
komma E. K. Maj :ts krigsfolk till nytta, och 
för den skull är på bröd såväl hos ryttare som 
knektar den största mange1." 

Läget för de svenske var besvärligt, 
inte minst genom kvarnarnas förstöring. 
Med hänsyn till bl. a. ovan uppräknade 
omständigheter, ansåg befälhavarna det 
klokast att dra sig tillbaka. Därmed har 
lämnats ett exempel på hur kvarnarna åt
minstone bidragit till att påverka krigs
händelserna. Mer än ett uppslag är denna 
tanke inte, men kanske är det inte alldeles 
omöjligt att uppslaget kan bära någon 
liten frukt. 

Avslutningsvis kan några ord nämnas 
om en kvarntyp, vars förekomst i hög 
grad torde ha påverkats av krigstaktiska 
skäl; hästkvarnen. Kvarnar som drogs av 
d j ur var en gång allmänna i romarriket. 
I Danmark tycks de av Kancelliets brev
b0ger att döma varit förhållandevis van
liga på 1500-talet som husbehovskvarnar . 
Det framgår ej alltid med säkerhet var 
dessa hästmöllor var belägna, dock före
faller det som om de i förvånansvärt stor 
utsträckning uppförts på landsbygden. 
Hästkvarnen var annars den karakteris
tiska stadskvarnen. I KK:s protokoll för 

23 Handlingar rörande Skandinaviens historia, 
b. XXXVI, s. 225. Stockholm 1816-1865. 

Skåne nämns blott en hästkvarn, och den
na tillhörde en väderkvarn på Simris
hamns stads grund. Endast två djurkvar
nar från den sydsvenska landsbygden är 
bekanta för författaren. Den ena låg i 
Borrby i Skåne och var enligt jordeboken 
nyuppförd 1825. Den andra var belägen 
i Vallåkra i Småland. Den senare drevs 
av oxar och övergavs snart för sin ringa 
kapacitets skul1. 29 Däremot förekom häst
kvarnar förhållandevis ofta i städerna. I 
Stockholm hade bagarämbetet rättighet 
att till eget husbehov uppföra över tjugo 
hästkvarnar. 30 Men hästkvarnarna använ
des inte bara som husbehovskvarnar utan 
även till tullmäld. 

Hur kunde det nu komma sig, att den
na ineffektiva kvarntyp uppfördes just i 
städerna, där kraven på kvarnar med god 
kapacitet var som störst på grund av 
befolkningskoncentrationen ? För senare 
tider har den tilltagande högbebyggelsen, 
som kunde vålla väderkvarnarna åtskilligt 
besvär, spelat en viss roll, men detta för
klarar inte de äldre förhållandena. 

Mot bakgrunden av vad som tidigare 
framkommit ter sig problemet emellertid 
inte så olösligt. Väder- och vattenkvar
narnas placering var beroende av de geo
grafiska betingelserna. Detta gjorde att 
dessa kvarnar ofta måste anläggas utan
för stadsmurarna eller, som fallet kunde 
vara med väderkvarnarna, på murarna. 
Ofta synes vattenkvarnar ha anlagts i an
slutning till vallgravssystemet t. ex. vid 
tilloppets mynning. 31 Detta gjorde, att så 
belägna kvarnar inte kunde göra staden 
eller borgen sin tjänst vid belägringar -
även väderkvarnar på murarna måste ha 

29 J. Stolts minnen, s. 62. Kalmar läns fornmin
nesförenings meddelanden 1935. 

30 Fischerström, a. a., b. III, s. 451. 
31 Se t. ex. A. Freitag, Architectura militaris, 

fig. 140. Amsterdam 1665. 
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utgj ort ett sårbart mål för den fientliga 
beskjutningen. Hästkvarnen, som kunde 
inrymmas yar som helst var däremot 
förträfflig yid krigstillstånd. Man kan 
därför tolka dess förekomst i städer och 
borgar som taktiskt betingad, den var en 
reservkvarn för eventuella belägringstill
stånd. Från t. ex. de skånska fästningarna 
är hästkvarnar kända relativt tidigt. Så 
omtalas en hästmölla på Malmö slott i 
ett brev den 15 j an. 1586, och den 26 
februari 1556 fick abboten på Herre
vads kloster i uppdrag att låta hugga tim
mer för en hästmölla på Landskrona 
slott. 32 

Ayen militäringenj örer är angelägna 
om att framhålla hästkvarnens förträff
lighet som fästningskvarn. Kraftigt be
tonas detta al' Gustav Adolfs holländske 
fortifikationsingenjör Adam Freitag, som 
säger: 

"Det är nödvändigt, att kvarnar finns i fäst
ningen, vilka man under vissa förhållanden 
bara kan använda i fredstid, eftersom vattnet 
till knrnen kan ledas bort vid belägring. Det 
vore därför önskvärt, att man också hade häst
kvarnar i fästningen. Det är visserligen bruk
ligt, att man bygger väderkvarnar på vallarna, 
men eftersom man inte så lätt kan använda 
dessa under belägring så är det bättre, att man 
i fredstid anlägger hästkvarnar ; skulle man 
också vilja anlägga väderkvarnar låter detta 
sig väl göras, om de bara inte bygges på val
larna." 34 

Det var emellertid inga nyheter Freitag 
gjorde sig till förespråkare för - som yi 
sett hade dessa ideer redan tidigare till
lämpa ts även i N orden. M ycket klart 
framgår hästkvarnens krigsstrategiska 
motivering redan hos Olaus Magnus, där 
det heter: 

32 Kance1liets brevb0ger. Den 10 februari 1625 
fick f. ö. Sigurd Grubbe i uppdrag att uppsätta en 
ny hästmölla bakom stallet på Malmöhus slott. 

3·1 Freitag, a. a., s. 50. 

"Kvarnar med hjulverk, som dragas av häs
tar, uppsättas med dyrbara och vidlyftiga an
ordningar av furstarna i deras borgar och av 
de stora städerna i särskilda byggnader, då 
man tänker sig möjligheten att nödgas uthärda 
en belägring. Och härvid lägger man så myc
ket mera an på en sinnrik och varaktig in
rättning, som det just plägar ingå i fiendens 
planer att avleda det naturliga vattnet, där 
det väller fram. 35 Även handkvarnar och fot
eller trampkvarnar förekomma talrikt överallt 
i Norden. De betraktas som lättillgängliga 
verktyg att i första hand lindra den värsta 
nöden och användes därför, även de, mest vid 
belägringar ... Vid belägringar gäller de inne
slutnas första omsorg att trygga kvarnarna, 
så ock vattenledningarna och de förborgade 
källådrorna, att ej vattenflödet måtte ledas 
bort." 36 

Med dessa exempel på hur de latenta 
krigen bidrog till att i viss mån utbilda 
även fredstidens kvarnbestånd avslutas 
studien. Det kan sägas vara symptoma
tiskt för förhållandet krig-kvarnar, att 
den kvarntyp som växte i krigets skugga 
var den efter handkvarnen minst effek
tiva. 37 

35 När barbarerna år 536 belägrade Rom av
spärrade de vattentiIIförseln från akvedukterna. 
Enligt traditionen var det på det sättet de s. k. 
båtkvarnarna uppfanns som en nödåtgärd. Mycket 
orealistiskt antar C. Curwen, att barbarerna, djupt 
imponerade av hjulkvarnen, därefter förde den med 
sig över kontinenten. Curwen, Plough and pasture, 
s. 113. London 1946. 

36 Olaus Magnus, Historia om de nordiska fol
ken, 13; 12. Olaus Magnus överdriver betydligt, 
när han säger, att handkvarnen mest användes vid 
belägringar. Som malt- och fattigmanskvarn har 
den använts i Sverige åtminstone tiII 1900-talets 
början. Emellertid var handkvarnen även en 
militärkvarn och ingick i de militära enheternas 
utrustning. Även fästningarna var försedda med 
handkvarnar. År 1699 nämns att det fanns 41 bruk
bara handkvarnar på Kastellet i Malmö, Kalling, 
a. a., s. 80. 

37 Kanske är detta att göra kriget orättvisa! 
Åtminstone är det möjligt, att den roterande hand
kvarnen - för sin tid en förnäm uppfinning -
delvis spreds genom de romerska soldaterna. J fr 
Curwen, a. a., s. 109. 
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Zusammenjassung 

Die Miihlen spielten in friiheren Zeiten 
eine sehr bedeutende Rolle in der Gesellschaft, 
was allS eine r weittragenden Gesetzgebung 
deutlich hervorgeht. Aber auch wenn Krieg 
geflihrt wurde, war es ein lebendiges Interesse, 
dass die Miihlen im Betrieb waren, denn es 
war flir die Kriegfiihrenden sehr wichtig, 
Miihlen zur Verfiigung zu haben um die 
Versorgung der Armeen zu sichern. Die stra
tegische Planung mit Hinsicht auf die Miihlen 
war teils von offensivern, teils von defensivem 
Charakter . Die friihere spiegelt sich in 
Kriegsartikeln ab, in denen die erorberten 
1VHihlen in Schutz genommen wurden und ihr 
Zerstören durch Feuer verboten wurde. Die 
Beispiele einer defensiven Strategi e kommen 
doch häufiger vor. Beim Riickzug und bei der 
Kapitulation wurden die Miihlen zerstört, 
damit sie nicht in die Hände des Feindes ge
raten sollten, wobei das Hervordringen der 
feindlichen Armee erschwert wurde. In gewis
sen Fällen wurden Vorschriften erlassen, in 
denen den Miillern selbst befohlen wurde, die 
lVItihlen ausser Betrieb zu setzen. Bei Belager-

ungen war es einer der Hauptziele der Bela
ger er, die Miihlen der Belagerten zu ver
nichten. Die Bedeutung der Miihlen bei der 
Kriegflihrung hatte zur Folge, dass sie sehr 
schwer vom Kriege betroffen wurden. Der 
Verfasser schlägt die Möglichkeit vor, dass 
der Zustand der Miihlen die Marschrouten 
und das Aufschlagen von Lagern beeinflusst 
haben könnte. 

Schliesslich wird hervorgehoben, dass die 
latente Kriegsgefahr in erheblichem Grade 
dazu beigetragen hat, eine besondere Art von 
Mlihlen zu verbreiten: die Pferdemlihle. Die 
Pferdemiihlen kamen trotz ihrer niedrigen 
Leistungsfähigkeit ziemlich häufig in den 
schwedischen Städten vor. Sie ist als eine Not
und Belagerungsmiihle anzusehen, was auch 
von Olaus Magnus 13: 12 hervorg·eht. Eben 
flir Städte und Forte wurde die Pferdemlihle 
empfohlen, u. a. vom holländischen Militär
ingenieur Adam Freitag. Die Verwendung 
der Pferdemlihle in den schwedischen Land
gemeinden setzte sich niemals durch. 



En reform av silverstå'mplingen 
t Norrköpings guldsmedsämbete 

A v Brynolf Hellner 

I guldsmedsämbetet i N orrköping be
slöts åren 1735 och 1736 vissa för

ändringar i fråga om silverstämplingen, 
varigenom anbringandet av stads- och 
provinsstämplarna fick en ny betydelse. 
Reformen har ett allmänt intresse, icke 
minst därför att den indirekt låter förstå 
att det i Norrköping tidigare varit litet 
si och så med kontrollen av silvret, ett 
förhållande som säkerligen icke var ut
märkande enbart för den staden. 

Saken togs upp i samband med att den 
gamle åldermannen Arnold van der Ha
gen på en kvartalssammankomst den 9 
augusti 1735 avsade sig åldermanskapet, 
som han då hade innehaft sedan 15 
augusti 1706. När han avträdde var han 
icke mindre än 71 år. Man må därför icke 
förtänka honom, att han ansåg sig vara 
mindre lämpad att "resa i Provincien 
omkring, såsom och eljest embetet be
tiena". Ämbetets vid avsägelsen uttalade 
protester voro också säkerligen mer for
mella artighetsfraser än allvarligt me
nade. Men enligt de förordningar man 

levde efter, Stockholms guldsmedsämbetes 
skrå 1622 och ett komplement av riks
värdien Antoni Grill 13/8 1690, inne
hades åldermanskapet på livstid. Grills 
skrivelse är nu tyvärr förkommen men 
överensstämde säkerligen med ett "Guld 
Smeds Skråd" från Grill 30 augusti 1690 
som guldsmederna i Malmö fick och som 
finns i Malmö museum. 

Omedelbart sedan den gamle ålderman
nen avtackats skred man emellertid till 
val av de båda kandidater till sysslan äm
betet enligt ordningen hade att förelägga 
borgmästare och råd för utseende av ny 
ålderman. Ämbetets val föll på bisittaren 
Johan Zettersten och mästaren Johan 
Pettersson Berg, därefter utsågos två 
kandidater till en samtidigt ledigbliven 
bisittarsyssla. Sedan detta var undanstö
kat upptogs frågan om anskaffandet av 
nya stämplar. Hur frågan väckts framgår 
icke av protokollet men förslaget var i 
detalj genomtänkt och förefaller vara väl 
förberett just för detta tillfälle. Att det 
lades fram just sedan den gamle ålder-
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mannen avgått är väl ingen tillfällighet. 
Å andra sidan har säkerligen också den 
vid sammankomsterna närvarande politie
borgmästaren tagit verksam del i sakens 
drivande, då reformen mer syftar till att 
tillgodose det allmännas intresse än mäs
tarnas. Politieborgmästaren var den 39-
årige Olof Ekerman, samtidigt en driftig 
affärsman. I själva frågan framträder 
han dock knappast i protokollen, där en
dast beslutet anges. Detta gick ut på att 
två nya stämplar skulle anskaffas, en pro
vinsstämpel och en stadsstämpel. Av dessa 
skulle åldermannen i sitt personliga för
var ha provinsstämpeln för att använda 
på sina resor i provinsen. Så långt är 
beslutet helt i enlighet med gammal ord
ning, en ordning som fått fastare form i 
Riksvärdiens skrivelse av 1690. I ålder
mannens åliggande ingick av gammalt att 
kontrollera silvret hos mästarna i provin
sen dels i de städer i "förstendömmet" 
som icke hade egna ämbeten men framför 
allt på marknaderna. Det nya i Grills ord
ning 1690 är att åldermannen till sitt för
fogande skulle ha en "särdeles dertill 
giorder Stempel af provincien stempela" 
att slå på det godkända silvret. Tidigare 
hade man nöjt sig med att slå sönder så
dana arbeten som icke voro fullödiga, från 
1690 fick man också en taxa för vad det 
kostade att få sitt silver proberat och 
stämplat, 1 öre kopparmynt för det som 
var under 16 lod och för det som var 
tyngre 1 öre kopparmynt för var mark 

Därmed var det sålunda intet nytt i 
beslutet den 9 augusti 1735, även om man 
kan förstå att det tidigare brustit i till
lämpningen. Annorlunda var förhållandet 
med den nya stadsstämpeln i Norrköping. 
Denna skulle i fortsättningen förvaras i 
ämbetets låda, vilket i sin tur innebar att 
också de båda bisittarna måste vara när-

Norrköpings stadsstämpel från 1736 på en bägare 
från 1738 av Johan Pettersson Berg. 

varande, då den skulle användas. För 
N orrköpings del bestämdes att stämpling 
skulle äga rum tisdagar och fredagar. På 
tisdagarna kl. 9 hade bisittarna att själv
mant infinna sig till förrättningen, varvid 
allt färdigt eller nästan färdigt arbete 
skulle kontrolleras och approberas samt 
förses med stadsstämpeln. Fredagarna 
skulle stämpling ske endast om någon 
anmälde sig. 

Nästan exakt en månad efter denna 
sammankomst den 10 september kommo 
mästarna på nytt tillhopa. Borgmästaren 
meddelade först att magistraten utsett 
J ohan Pettersson Berg till ålderman och 
Paul Zackun till bisittare. Därefter kom 
frågan om stämplingen upp på nytt. Utom 
att beslutet från föregående kvartal kon
finnerades beslöts nu också att en serie 
stansar till årsbokstäver samtidigt skulle 
anskaffas, "ett afwigt Alphabet", som det 
heter i protokollet. I samband därmed fat
tades också ett annat viktigt beslut, näm
ligen att mästarnas egna stadsstämplar 
skulle bäras upp på "Embetshuset" samt 
där utfilas och - typiskt nog - för 
framtiden förvaras i lådan. 

Åldermannen lät sedan göra de nya 
stämplarna hos pitzerstickaren mäster 
Anders Eklöf (Andreas Ekelöf) i Stock
holm. Samtidigt tillverkades en ek låda, 
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Östergötlands provinsstämpel på en dryckeskanna 
av Anders Linmell (1733-1756) i Linköping, san
nolikt Arnold 'VOI1 der Hagens, ej den från 1736. 

vari stadsstämpeln och bokstavsstämplar
na skulle förvaras under två lås. Därmed 
räckte det med att en bisittare var när
varande vid förrättningen. I samma låda 
förvarades också "svisselerstreken", svis
selerstickeln, det redskap varmed proven 
för kontrollen togos. I enlighet med be
slutet lämnade sedan mästarna in sina 
stadsstämplar, och vid ett sammanträde 
den 6 april följande år besågos de nya 
stämplarna och de gamla inlämnade. De 
senare filades därefter ut och inlades i 
lådan. Vid detta tillfälle lämnade förre 
åldermannen van der Hagen den intres
santa upplysningen att han aldrig haft 
någon stadsstämpel, utan i stället slagit 
provinsstämpeln. Icke heller den nye ål
dermannen hade haft egen stadsstämpel. 
I stället hade han stämplat hos förre 
åldermannen. 

Så beslöts att de nya årsbokstäverna 
skulle tagas i bruk och att 1736 skulle få 
bokstaven A. Också bokstavsstämplarna 
lades i lådan. 

I fortsättningen erinrades på samman
trädet om att mästaren Carl Björkman, 
som 1735 flyttade från Norrköping till 
N yköping behållit Norrköpings stads
stämpel och även senare stämplat med 
denna. På liknande sätt var det med Myr
mans änka. Efter mannens död 1730 ha-

de hon flyttat till Söderköping och där i 
fortsättningen stämplat sina arbeten med 
mannens stadsstämpel. Båda dessa stämp
lar skulle enligt beslutet liksom de andras 
inlämnas till ämbetet, vilket också skedde. 
Redan vid nästa sammankomst den 17 
december uppvisades de av åldermannen 
och inlades i lådan tillsammans med de 
andra mästarnas stämplar. 

Vid samma tillfälle frågade borgmästa
ren, hur det gick med den nya stämpling
en. Åldermannen Johan Pettersson Berg 
svarade att det gick "så någorlunda wäl 
till" och att han och bisittarna stämplat 
det silver som under året tillverkats. På 
en särskild fråga från borgmästaren an
gav han dock att han erfarit, att Henrik 
N orin emellanåt skulle ha underlåtit att 
stämpla sina arbeten genom ämbetet. Sa
ken renderade N orin en varning, och 
efter detta framkomma inga sådana kla
gomål i protokollen. Systemet tycks ha 
fungerat bra. Vid ett sammanträde den 8 
augusti 1739 fann borgmästaren anled
ning att uttrycka sin tillfredsställelse med 
det sätt på vilket stämplingen sköttes i 
staden. 

Går man så till de bevarade föremålen 
finner man, att Arnold van der Hagen 
verkligen har ett flertal arbeten med en
bart provinsstämpel i stället för stads
stämpeln. Men det gäller icke allt hans 
silver före 1736. Sålunda förekommer 
den äldre stadsstämpeln med en krönt yxa 
på några av de tidigare arbetena, bl. a. 
på en ståtlig, driven ljusstake och en lika
ledes rikt dekorerad vinkanna i Sankt 
Olai kyrka i Norrköping. Om han så
lunda icke haft en egen stadsstämpel har 
han väl därvid fått stämpeln slagen av 
åldermannen på samma sätt som han 
själv, då han blivit ålderman, anlitades 
av Johan Pettersson Berg, när denne be-
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höyde få stadsstämpeln eller möjligen 
proYinsstämpeln slagen. Stadsstämpeln 
från 1736 är relativt stor och har en knä
bild ay Sankt Olof framifrån med yxan 
i högra, riksäpplet i yänstra handen. För 
N orrköpings del innebar den nya ord
ningen att stadsstämpeln därmed blev 
kontrollstämpel i egentlig mening. Allt 
silver från stadens verkstäder kontrolle
rades av åldermannen i minst en bisittares 
nänaro och försågs om det var fullödigt 
med stadens stämpel. 

Som man kunde vänta sig är provins
stämpeln betydligt mindre vanlig. I själva 
verket är den nya ännu ej identifierad. 
Kontrollen gällde här icke samtliga arbe
ten, utan åldermannen tog endast enstaka 
stickprov. På samma sätt som tidigare 
var fallet också i landet för övrigt svarade 
varje mästare själv för sina arbeten ge
nom sina stämplar. Detta såvida icke ål
dermannen undersökt föremålen, i vilket 
fall han genom att slå provinsstämpeln 
angav att han kontrollerat saken. 

Att stämpeln är så sällsynt kan utom 
vad som ovan sagts också förklaras av 
att den troligen använts mycket kort tid. 
Hur härmed förhåller sig beror på hur 
ett beslut i Norrköpings ämbete den 8 
augusti 1739 skall tolkas. Tydligen hade 

kontrollen i de anslutna städerna aldrig 
tillfredsställt ämbetet och framför allt 
icke borgmästaren i Norrköping. Redan 
3 maj 1738 genomdrev den senare att 
årsbokstavsstämpling också i dessa städer 
skulle ske och att börj an med A skulle 
göras redan samma år. Efter besök av 
åldermannen i Skenninge och Linköping 
följande år beslöts att stämplingen i stä
derna utom Norrköping skulle äga rum i 
närvaro av alla mästare i respektive stad. 
Borgmästaren åtog sig att därom under
rätta de berörda magistraterna. 

Hur det förhåller sig n1.ed efterlevna
den av dessa beslut undandrar sig på 
grund av det alltför ringa källmaterialet 
vårt bedömande. I Nyköping ha mästarna 
dock av allt att döma fortsatt med sin 
efter Stockholm upptagna bokstavsserie. 
Av protokollen att döma har ämbetet 
emellertid i fortsättningen icke haft an
ledning att göra några erinringar. Att 
förhållandena över huvud taget i landet 
icke voro tillfredsställande, åtminstone 
icke enligt de ledandes uppfattning, måste 
man väl anse framgå av att det statliga 
kontrollsystemet 1754 infördes. 

Norrköpings guldsmeds ämbetes protokoll 
1706-1750, Nordiska museets arkiv. 
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GÖRAN LINDAHL: Högkyrkligt, låg
kyrkligt, frikyrkligt i svensk arkitek
tur 1800-1950. Sthlm 1955. 175 s. 

Den tes, som med stor framgång drives i 
detta arbete, kan kort sammanfattas så: kyrko
arkitekturen växlar alltefter de funktioner, 
kyrkorummet är avsett att tjäna. Även den 
torftigaste nygotik har en gång uppfattats 
som meningsfull, som betydande något. Förf. 
följer kyrkoarkitekturens utveckling från ny
klassicismen över väckelserna och den kyrk
liga restaurationen med nygotiken i Brunius', 
Edelsvärds och Zettervalls anda fram till 
folkkyrkotankens genombrott och Lars Israel 
Wahlman, och han kan i denna utveckling 
avläsa de teologiska och kyrkohistoriska för
ändringarna. Också i den låg- och frikyrkliga 
arkitekturen avläses samfundens bärande ideer 
och de syften den religiösa verksamheten gick 
ut på. 

Presentationerna av de olika strömningarna 
inom kyrkobyggnadskonsten och de arkitekto
niska uttrycken för dessa är träffsäkra och 
såvitt jag kunnat finna invändningsfria. Något 
annorlunda förhåller det sig kanske med den 
historiska tolkningen och bestämningen av 
vilka funktioner kyrkorummen avsåg att tjäna. 
En invändning bör här riktas mot boken: kyr
kornas omedelbara funktion av församlings
kyrkor har inte tillräckligt uppmärksammats 
ej fr dock om Edelsvärd, s. 81 f.). Inte ens i 
början av ISOO-talet var församlingen så pas
siv, som förf. tycks mena s. 23 f. Det nyklas
sicistiska kyrkorummet måste, framhåller 
förf., utifrån upplysningens syn på prästen 
som pedagog och folkupplysare utgestaltas så 
att det var "lämpligt som auditorium, dvs. 
ljust, rymligt och överskådligt" (s. 24). Synen 
på församlingen är emellertid här väl så in-

tressant som synen på prästens funktion. För
samlingen skulle inte blott lyssna utan också 
andaktsfullt tillbedja; kyrkorummet måste 
också vara lämpligt som plats för samfällt 
lovoffer till skapelsens, lyckans och dygdens. 
Gud. 

Den sena nyklassiska kyrkan bestämmes se
dan till sin funktion som en väckelsesal, men 
var ju väsentligen alltfort ett rum för sam
fälld kultisk gemenskap. Förf. har inte nog 
klart sett den skiftande innebörden i begrep
pet väckelse. Den kyrkliga väckelse, som flera 
av dessa kyrkor hör samman med, var en för
samlingsväckelse, som visst höll på ämbetet -
inte bara Schartau och Per Nyman - och 
som rymde åtskillig av upplysningen beroende 
religionspedagogik (obs. Schartaus beroende 
av upplysningen, jfr s. 25, där förf. skriver, 
att prästen "inte stod som innehavare av ett 
gudomligt ämbete eller som pedagog i de upp
lysta ideernas tjänst"). Det är först långt fram 
under nyevangelismen vi får prästen som upp
träder "som en omvänd, helt inriktad på att 
göra åhörarna delaktiga av sin egen upplevelse 
av synd och frälsning". Riktigt är givetvis att 
formgivningen tedde sig tämligen likgiltig, 
men det hör inte så mycket ihop med att 
kyrkorummet skulle vara "ramen kring åhö
rarnas väg till omvändelse och tro" (s. 26) 
utan med att det kallande, upplysande och 
frälsande Ordet var det viktigaste i försam
lingens gudstjänst och krävde både samfällt 
och individuellt engagemang. 

Snarast borde väl denna sena nyklassiska 
kyrka e ex. Tving i Blekinge) bestämmas som 
ett rum för kyrkligt-pietistisk folkfostran, ofta 
enligt nådens ordning, alltid inom det gamla 
sockenlivets ram. Vad förf. menar, när han 
s. 26 skriver, att i dessa kyrkor församlingens 
"reaktion blev gudstjänstens mest betydelse-
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fulla inslag" är inte fullt klart; möjligen har 
senare väckelserörelsers metodik här föresvä
vat förf. Men hur skulle församlingen i dc 
kyrkliga väckelsebygderna reagera i gudstjän
sten annat än genom att aktivt lyssna, i sitt 
inre vara samlad och bedjande (som under 
det tysta Fader vår) och flitigt nyttja natt
varden? 

Den kyrkliga restaurationen syftade ju ock
så till sockenlivets restaurering. Carl Georg 
Brunius markerar givetvis på sitt sätt en vänd
punkt. Hans svärmeri för medeltiden och hans 
krav på andaktsväckande kyrkorum synes mig 
emellertid snarast höra samman med roman
tiken och nyhumanismen; av särskilt intresse 
är Brunius' omsorger om altare och kor. Det 
ljusa koret för i tankarna Wallins ord om 
kyrkan som "himlens port", dit församlingens 
blickar ständigt skulle gå i lovsång och bön. 
Detta kan mycket väl passa in i den bild förf. 
s. 76 ger av Brunius som en man, som var 
"religiös på ett högst genomsnittligt sätt". 

I avsnittet om den zettervallska nygotikens 
samband med den lundensiska högkyrkligheten 
har förf. enligt min mening lyckats mycket 
skickligt tolka det märkliga nygotiska genom
lJrottet och dess samband med den kyrkopoli
tiska situationen och med de personella kon
stellationerna (s. 100). Hos strängnäsbiskopen 
U. L. Ullman (s. 97) skymtar den starkt kul
tiskt präglade församlingssyn, som låg bak
om: församlingen, som skulle samlas i dessa 
kyrkor, tänktes vara på väg mot evigheten, 
ständigt föremål för Guds handlande, i Ord 
och Sakrament; endast gotiken med de uppåt
strävande pelarna och valven och med "den 
mot rymden uppstigande tornspiran" kunde 
erinra om "frälsningshistoriens ljusa, härliga 
framtidsmål", dit kyrkan och församlingen var 
på väg. 

De langletska centralkyrkorna var mera Or
dets än nådemedelsförvaltandets kyrkor. När 
Langlet mot nygotiken hävdade, att försam
lingen var det religiöst väsentligaste (s. 104), 
bör kanske uppmärksammas, att detsamma 
kunde även den lundensiska högkyrkligheten 
säga: utifrån sin organiska kyrkotanke slog 
man vakt om församlingen och ämbetet var 
av Kristus givet åt församlingen, men av 
denna anförtrott åt en speciell ämbetsbärare 
(jfr s. 96). Församlingen i och för sig är 

inte skiljemärket, båda talade om försam
lingen, men menade då högst olika saker. Det 
avgörande var att Langlet med församling 
menade något annat än Zettervall, mindre en 
kultförsamling än ett auditorium. Langlet hade 
ju tidigare sysslat med oHentliga samlings
lokaler och teatrar. Centralkyrkan för dock 
närmast vidare en linje från väckelsen, med 
en församling av väckta, vakna och upplysta 
lekmän, samlade kring Ordet ej fr Blasieholms
kyrkan) - nattvardens alltmer undanskymda 
ställning i församlingslivet skymtar här. 

Folkkyrkotankens inflytande på arkitekturen 
(ex. Engelbrektskyrkan) har fått en adekvat 
tolkning; däremot borde kanske poängteras, 
att en del kyrkorum, som uppförts i den anti
traditionella och mera "sakliga" anda, som 
kommit till uttryck ex. i Stefanskapellet och 
i kapellet i Hjorthagen, inte tänkts som för
samlingskyrkor ; kyrkorummets sociala funk
tion har här varit en annan, vilket något kan 
förklara den antitraditionella stilen. 

Även vad det gäller de låg- och frikyrkliga 
kyrkorummen har förf. nog rätt mycket förbi
sett frågan om den sociala funktionen. Talet 
s. 50 om att "någon historiskt meningsfull 
korrelation mellan väckelse och enskifte eller 
väckelse och urbanisering" icke kan urskiljas 
vittnar härom. Det finns andra samband än 
sådana som korrelationer kan ange. De första 
missionshusen (s. 51, 54) byggdes ju som 
samlingslokaler för enskilda väckta och deras 
uppbyggelse; denna religiösa individualism bör 
självfallet inte överbetonas, eftersom man 
även här erfor gemenskap, men den gamla 
kollektiva sockengemenskapen var borta. Skif
tet bidrog just till att upplösa denna gamla 
kollektivism. Och Spurgeons Tabernac1e (s. 
41 H.) och dess svenska efterbildningar fyllde 
en funktion just i storstaden med dess över
rörlighet, dess massmöten och masspåverkan. 

Dessa kritiska randanmärkningar avser inte 
att förringa bokens stora värde: den har på 
ett friskt sätt öppnat nya historiska perspek
tiv på en byggnadsepok, som rymmer flera 
värden och rikare nyanser än man i allmän
het föreställer sig. Tveklöst måste man säga, 
att vi här har ett verk, som inte minst genom 
det fylliga och ibland unika bildmaterialet fyl
ler en stor lucka i 1800-talets kulturhistoria. 

Berndt Gustafsson 
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RUDOLF BROBy-JoHANsEN: Kropp och 
kläder. Klädedräktens konsthistoria. 
Teckningar: Ebbe Sunesen. Övers.: 
Herbert Friedländer. Dräkttermerna 
granskade av Björn Hallerdt. - Ra
ben & Sjögren, Stockholm 1954. Pris 
hft 24: 50, inb. 29:-. 

Broby-J ohansens bok Kropp och kläder 
fyller en med stridiga känslor. Illustrations
materialet är synnerligen rikt. Förf. har en 
"enastående förmåga att få bildmaterialet att 
illustrera just det han vill ha fram", står det 
i omslags reklamen. Det är nu ofta inte så 
svårt att åstadkomma med ritade bilder, vilka 
här bilda huvudparten, och man får antaga att 
de äro gjorda helt efter förf:s anvisningar. 
En del tycker man är rent meningslöst, som 
när han sätter en obelisk bredvid en smal 
egyptiska, en dorisk kolonn bredvid vagn
köraren från Delfi, en skyskrapa bredvid en 
1920-talsdam, för att understryka gemensam
ma stildrag och tidstendenser. Om man sätter 
en pyramid, ett tempel eller en ångvält i stället 
bli likheterna inte så träffande. En del sam
manställningar av företeelser i äldre tider och 
nutiden äro bara enkla vitsar. Men sådant 
skall man inte hänga upp sig på. Bilderna äro 
i stort sett utomordentliga. Särskilt har förf. 
lagt ned möda på att få fram schematiska 
seriebilder av svepklädernas teknik, vilka äro 
både instruktiva och nätt tecknade. Färgbil
derna äro ibland storartat vackra. 

Bokens stil är fantasifull och rörlig, starkt 
emotionell och subjektiv. Vad man särskilt 
gläder sig åt är att förf. genomgående sätter 
in dräkten i sin tids miljö. Han påpekar stän
digt att dräkten endast är en sida av sin tids 
uppsyn. Detta är ej nytt men kan gärna upp
repas, då vi givetvis ofta bara tänkt på dräk
tens formhistoria. Förf. talar också ofta och 
med rätta om hur kroppen deltar i dräkten och 
blir till en enhet med denna, såsom antydes 
redan genom bokens titel. I dräkten ingår inte 
bara formen - dräkten s. a. s. upphängd på en 
klädhängare - utan gestalt, gest och rörelse
schema, vanan att fritt lösgöra lemmarna från 
kroppens sida eller att stelt klistra fast den. 
Gången, sittandets vanor och annat sådant äro 
delar av dräkten. 

Ibland tycker man att förf. är barnslig. Han 
har läst sin Freud och tillämpar hans syn-

punkter så ofta tillfälle ges. S. 214 talar han 
om stärkkragens falliska symbolik! Förf. för
biser eller låtsas nog bara förbise att modet 
såväl som seden snabbt blir en tom mekanism. 
Varenda utspretande rosett på en filtkreation 
från Rantens hattfabrik betyder inte det där 
som förf. tror. 

Ett sympatiskt drag är den propaganda för 
sund och lätt klädedräkt, som förf. driver. Han 
är lika arg årtusenden igenom på inklämda 
fötter och olämpliga skor - en lustig iakt
tagelse är Botticellis bara kvinnofot med totalt 
missbildade stortår (s. 129), säkert en realis
tisk bild, målad efter modell. Förf. hatar också 
sittmöbler, som gör oss moderna människor 
baktunga och oviga. Vidare avskyr han kor
setter, bh, tjocka tyger, som inte släppa igenom 
sol och luft, onödiga knappar, frack, uni
former samt slips. Han anser denna senare 
sjunga på sista versen, men bär själv slips på 
omslagets insida. Det är emellertid möjligt att 
han med sin realistiska idealitet och sin träf
fande ironi kan göra nytta. Han slutar boken 
mycket effektfullt: Är inte kroppen mer än 
kläderna? 

Kropp och kläder är avsedd att vara en 
bred, men populär framställning. Den är av
sedd att vara lättläst, icke "tyngd" av "veten
skaplig apparat". Men anmälaren har trots 
detta aldrig fått i sin hand en så tungläst bok. 
Ingenting är så tungt som att gå i gungfly, 
och det gör man här. Man får liksom aldrig 
klart besked. På varenda sida fladdrar det 
förbi en något minne av att detta har man 
läst förut, men var? eller också inställer sig 
en nyfiken undran: detta är intressant, var 
kan man få veta mer om det? Inte på ett enda 
ställe skiljer författaren på sina egna forsk
ningar, iakttagelser eller lösa infall och på 
belägg ur andras utredningar. Hade det verk
ligen varit för mycket begärt att få en liten 
litteraturförteckning och att åtminstone upp
gifterna om mera nya, originella upptäckter 
eller publikationer hade markerats med en liten 
liten siffra, som hänvisade till en not, eller 
att källans namn hade varit utsatt i en pa
rentes? 

Följ den blir nu: l) att man antingen slukar 
boken hel och tror att författaren är hel
genialisk, vilket många tycker, eller 2) att 
man inte tror på författaren och nästan (kan
ske med orätt?) tycker att han är en humbug. 
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Bara ett par exempel ur högen - hundra
tals kunde plockas fram - skola belysa hur 
författaren lägger upp saker och ting. 

S. 14. "De keltiska kvinnorna var vid hög
tiderna blåfärgade över hela kroppen." Man 
frågar sig: vilka kelter? vilka högtider? under 
vilket kulturstadium? tid? var är källan? 

S. 26. "Troligen har skinnhantverket i stor 
utsträckning inriktats på att sy ihop skinn för 
att förvara vätskor i. Krukmakeriet var ännu 
inte uppfunnet, och den omständigheten, att 
de första lerkärlen från senare tid inte är av
sedda att stå utan att hänga, tyder på att deras 
förelöpare var säckar eller påsar." - Kanske 
är detta rätt, men är det egna forskningar 
eller citat? 

På s. 119 talas det om medeltidens brist på 
sittmöbler utanför de förnämares krets. "Man 
satt på golvet, på ett trappsteg, en kista eller 
en säng, som det föll sig, och tätt tillsammans, 
knä vid knä." - Detta är en fin iakttagelse. 
Anmälaren har läst precis samma sak nyligen 
men kommer inte ihåg var och vågar inte slå 
förf. på fingrarna med belägg. Kanske han 
också har hittat på precis samma formulering 
själv? man vet ju inte, ty han är en fin iakt
tagare med en snabb syn. 

S. 99. "Det ryska ordet för särk har samma 
stam som räkneordet 40. Gick det åt 40 fågel
skinn till en särk?" undrar författaren, med 
ett försynt frågetecken för en gångs skull. 

Man vet aldrig vad han läst eller inte har 
läst. Han redogör knappast på ett enda ställe 
för var han har funnit sina ofta säkert full
komligt riktiga belägg på olika, ofta ganska 
speciella företeelser. Ibland har förf. natur
ligtvis glömt var han läst det han talar om -
det är utomordentligt mänskligt, men han 
kunde ju kosta på sig ett: "någon har på
pekat ... " eller "en författare har utrett ... " 
- Det är väl en författares ovanskliga heder 
att vara orienterad i litteraturen om det ämne 
han behandlar och att i möjligaste mån kunna 
redovisa detta - naturligtvis inte när det är 
fråga om sedan länge kända fakta. Författa
ren är beläst, annars skulle han inte vara så 
kunnig. Han kan inte vara en sådan grandios 
polyhistor att han kunnat reda sig utan käll
skrifter. Men det är inte ärligare att skarva 
ihop andras kunskaper och utge dem som sina 

egna än när en snickare gör empiremöbler av 
gamla studentrumskommoder . 

Ibland är han också litet för fiffig i sina 
slutsatser, även om han snuddar vid en riktig 
bevisföring. På s. 119 talar han om mi-parti
dräkten. Av den oklara formuleringen får 
man för sig att vi fått ordet brokig av de 
brokiga medeltida byxorna, brok. "Omedelbart 
efter år 1000 får vardera byxbenet ibland sIn 
egen färg, ofta kontrasterande mot varann -
grönt mot rött t. ex. Vårt ord 'brokig' skall 
vara avlett av 'brok', byxa. Och hela dräkten 
kunde vara delad i vänster- och högerstycken 
av olika färg: mi-parti-dräkt." Sådant där är 
en typisk lös fundering. I själva verket (se 
S A O B och Hellquist m. fl.) är visserligen 
brokig avlett av brok, men brok betyder ur
sprungligen bara något som är brutet, delat, 
grenat (j fr brechen, gebrochen, samt även ut
trycket grenen i byxan) och brokig betyder 
något som är uppdelat eller brutet i två eller 
flera färger (jfr Dannebrogen, S A O B) och 
har inte att göra med att byxorna voro i två 
färger under medeltiden. Sådana formule
ringar, som författaren här har, komma lätt 
att fastna i minnet hos läsaren och så är saken 
klar: Jaha, brokig, det kommer av att broken 
var flerfärgad. 

Författaren är snabb att finna ut hur före
teelser gå igen genom sekler. Han talar s. 35 
om Egypten och att skinn användes före väv
nad, samt att leopardskinnet höll sig som 
prästerlig ornat till början av vår tideräkning. 
Det skulle varit av intresse om förf. här ock
så meddelat att även nutida forskningsresande 
funnit ett sådant skinn i användning, fästat 
över axeln på prästen hos vissa afrikanska 
stammar (Miitzel, Vom Lendenschurtz zu 
Modetracht). - Förf:s snabba kultursvep gör 
att han ofta kopplar ihop saker som inte alls 
ha med varandra att göra. Vem tror att nutida 
kängors hålperforering "stammar från" hålen 
i det antika skodonets ovanläder? Däremot 
går han inte alls in på andra viktiga saker 
som numera anses betyda något i dräktsam
manhang. Han talar t. ex. på åtskilliga ställen 
om byxor. Nu är det ett ofta i dräktlitteratu
ren påvisat förhållande, att byxor ha två helt 
olika ursprung, fast de sen kunna ha utveck
lats till likartade former. Den ena typen är 
två smala benrör, vanligen med ett kilstycke 
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emellan, troligen just som förf. säger en hop
smältning av benstyckena med grenklädet (typ 
Thorsbjerg mosse). Denna byxtyp har söm på 
insidan av benen. Den andra typen är den 
vida i midjan hophållna säcken med hål för 
benen i nedre hörnen, ev. med där senare till
komna korta ben. Denna typ har naturligtvis 
söm på benens yttersida och får ett påsande 
parti i grenen (turkbyxan). Dessa typer ha 
ursprungligen var sitt sammanhängande ut
bredningsområde. De två kunna sedan ha 
kombinerats - nutida herrbyxor ha ju söm 
både på in- och utsidan! Författaren talar ej 
om detta utan tänker: Byxa som byxa! -
Och varifrån har han f. ö. den roliga notisen 
s. 105, att byxor gång på gång förbjödos i 
Rom? Av vem? När? 

Lika besvärande som bristen på källhänvis
ningar äro de ytterst otillräckliga bildunder
skrifterna. N og känner man igen Baldishol
tapeten, men namnet kunde gott ha anförts 
under bilden av den. Och borde inte Agnes 
Brantings namn ha stått under snittmönstret 
av Margaretas goldenes Gewand? Och var
ifrån är den intressanta svenska baretten på 
s. 142? Här trampar anmälaren som är vet
girig men okunnig åter i gungfly. Dessutom 
får man till livs förf:s reflexion att den flata 
baretten är motstycket i dräkten till renässans
palatsets platta tak! Om den vackra mosaik
masken vid s. 18 vill man veta mer. Aven 
händelse fick anmälaren upplysningar om så
dana masker i Sigvald Linnes uppsats i Ymer 
1954. 

Det är litet olyckligt också att förf. nästan 
till övermått älskar kuriositeter, särskilt när 
han kommer in på nyare tid. Han tar varje 
karikatyr för en sann sedebild. Modegalen-

skaperna bli det normala och typiska. Arbets
och hemmadräkten talar han ej om, utom i 
fråga om antiken. Var är Char di n t. ex. ? Och 
från senmedeltiden och renässansen, för att ej 
tala om senare perioder, kunde han haft mas
sor av bilder att visa fram. Breughels stora 
bondkalas lyser nästan som en solitär. Var är 
Cossas skördeflicka, Pollaiuolos bödelsdrängar, 
Giorgiones herdar? 

De sakliga invändningar och rättelser man 
kan ha om fakta i boken väga emellertid fjä
derlätt mot hela systemet av flytande, lös, 
oredovisad framställning. Det kan synas som 
överdrivet nit att så utförligt anmäla boken. 
Men den har denna förrädiskt-attraktiva typ 
av publik frieri, som gjort recensenterna yra i 
huvudet och höjt den till skyarna (läs på om
slagets insida l). Den kommer att spridas i de 
vidaste kretsar och alla dess lustiga oveder
häftigheter, dess kulturhistoriska krumsprång, 
dess pregnanta utryck och tvärsäkra fastspi
kande av riktiga eller falska slutsatser komma 
att fastna i minnet: Kelterna målade kroppen 
blå, babylonierna bar kläder av otvättad ull 
som stod emot regnet, man hade skepp och 
lantgårdar i håruppsättningen under rokokon. 
Det är sådant som folk äro roade av, det är 
sådant som fastnar. 

Men boken kan också vara ett memento för 
skribenter som liksom anmälaren ha för vana 
att tro att enbart fakta, mått och data äro av 
intresse. Broby-J ohansen har mycket att lära 
ut, och han skulle kunna skriva en förträfflig 
bok. Om han ville. - Man tror gärna, när 
man läst igenom boken och kommer till den 
nyktra och sakliga listan på termer, att Björn 
Hallerdt här gjort en välsignelserik städning. 

Ingegerd llenschen 






